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TĖVIŠKES NAMAI 
Broniaus Budriūno kantata Dainų šventei 

VLADAS JAKLBENAS 

Bronius Budriūnas y ra jau- I verčiasi ir nejudamojo tu r to 
niausiąs iš trijų brolių, kurių bizniu. 
visi y r a muzikai. (Antanas yra : Visa tai atima daug laiko ir 
likęs Lietuvoj ; vyriausias — j sumažina Br. Budriūno, kaip 
Motiejus gyvena Vokietijoje.) | kompozitoriaus, produktyvumą. 
J ų tėviškė — Pabiržės bažnyt- Į Tačiau, atsiradus akstinui, at-
kaimis, netoli Biržų, Šiaurės Lie į siranda laiko ir energijos. Ga-
tuvoje. j vęs užsakymą parašyti kantatą 

š a k o t o s kūrvbos keliu j 1 1 1 d a i n l * š v e n t e i ' Bronius Bud
riūnas praturtino mūsų chorų 

Bronius Budriūnas y ra talen- j literatūrą nauju, stambiu ir 
tingai pasireiškęs įvairiose sri- j vertingu įnašu. Br. Budriūno 
tyse ; j is įsgijo nuodugnų kom- "Tėviškės namai" (B. Brazdžio-
pozitoriaus išlavinimą, baigda- n io tekstas) parašyti sopranui, 
mas prof. Gruodžio kompozici- I bosui, mišriam chorui ir forte-
jos klasę Kauno konservatori- j pįjonui; kantata yra keturių nė
jo je ; t en pa t jis baigė ir var- j ilgų dalių, užbaigtos visumos, 
gonų klasę; tremties stovyk- j patriotinės, šviesios nuotaikos, 
lų laikotarpyje j i s da r gilino Jos muzikos pobūdis turi glau-
savo kaip kompozitoriaus žinias ; daus ryšio su konkrečiu užda-
Vakarų Vokietijoje. j vinių: ji skirta masiniam cho-

Jau Lietuvoje jo vedamieji \ rui atlikti, todėl išlaikyta san-
chorai pakartot inai laimėdavo tūriame, diatoniškame ir tona-
pirmąsias vietas įvairiose var- liame stiliuje, su aiškia linija 
žybose; ir vėliau, tiek Vak. Vo- Į vedamais choro balsais. Nėra 
kieti joje, t iek Amerikoje, j is pa- | panaudota aiškių liaudies me-
sižymėjo kaip chorvedys, suge
bąs pasiekt i aukšto darnumo ir 
meniškumo jo vedamuose cho
ruose. 

lodijų citatų, bet apsčiai naudo
jami mūsų melodijoms charak
teringi motyvai. Fortepijono 
partija yra komplikuotesnė, rei-

yra SKamoi, išnaudoja instru
mento galimybes. Vokalinės par 
tijos parašytos su Br. Budriū-
nui įprastu šios srities pojūčiu; 
reikalinga vis dėlto dainininkų. 

Kompozicijos srityje, šalia ke- j kalauja, jei ne virtuozo, tai bent 
lėto simfoninių veikalų, forte-1 gerokai pažengusio pianisto: ji 
pijono sonatos ir kitų instru
mentinių miniatiūrų, j is yra 
tvir tai įėjęs į lietuvių muzikos 
gyvenimą ir savo vokaliniais 
kūriniais, t iek solo balsui, tiek 
chorai. "Mano protėvių žemė" 
(chorui su soprano solo), "O 
Nemune", išplėsta liaudies dai
na "Praded aušrelė auš t i" cho
rui ; "Šauksmas". "Išdykęs ru
denėlis" ir visa eilė bažnytinių 
giesmių solo balsui yra, šalia 
daugelio kitų. plačiai žinomi Br. 
Budriūno vokalinės kūrybos pa
vyzdžiai. Br. Budriūno muzika 
pasižymi nuoširdžiu lietuviško 
charakter io melodingumu, neba
nalia, ka r ta i s gan naujoviška, 
bet švelniai skambančia harmo
nija i r jaukia lyrine, kar ta is 
melancholiška, kar ta is šviesiai 
pakilusia nuotaika. 

Bronius Budriūnas 
Bendrasis naujos kan ta tos 

pobūdis gerai valdančių aukštas gaidas: 
sopranas pageidautinas daugiau 

Nuo 1953 m. Br. Budriūnas dramatinis, negu lyrinis: boso 

KeAtcrut PoAJO*b£, 
REIKIA DRĄSOS PASIGRUMTI 

SU LOKIU 

Chorai Dainų šventės paruošoje-

čią melodiją: "Tylią, tylią va
saros naktį, kai dangus gimta 
žvaigžde pamos". Toliau sopra
no solo, moterų choro, o i galą 
iš mišraus choro ansamblis iš-
siplėtoja į galingą fortissimo žo
džiais "Aidų aidais mūsų skam
bės daina". 

Ketvirtoji dalis įdomi tuo. 
kad antros dalies energingoji 

melodija čia panaudota, kaip i 
fugos tema, pravedama per vi
sus keturis baisus; šios fugos; 
kulminacija reiškiama žodžiais: 
"Mes giedame jūsų gyvąją ba
ladę, namų ieškodami visuos 
keliuos". Po neilgos fortepijono 
interliudijos prasideda finalas 
(Grave - Maestoso), pradžioje 
unisonu. vėliau balsams orasi-

Nuotrauka V. Maželio 

skleidžiant, dalyvaujant visam 
sąstatui: mišriam chorui ir 
abiem solistams. Baigiamos apo
teozės žodžiai yra: "Širdį neša 
džiaugsmas, Lietuvos pavasa
rio diena". Tiek B. Brazdžionio 
žodžių, tiek Br. Budriūno mu
zikos pagrindinė nuotaika yra 

* šviesi, vaizduojanti ne tiek 
(Nukelta į 3 psi.) 

NAUJAS TARPSNIS KORĖJŲ KOVOJE PRIEŠ PA! i ii A 
Sovietų literatūroje gausiau religinių bei istorinių temų, bet... tai buvo prieš 23-ii 

yra Šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijos vargonininkas Los An
geles mieste. Kalifornijoje. J is 
ten y r a paskendęs visokerio
poje veikioje. Jo vedamas cho
ras y ra aukšto lygio, žinomas 

solo partija lengviau atliekama 
boso - baritono, negu gryno bo
so. 

Apie atskiras kantatos dalis 

Pirmoji kantatos dalis pra-
ne vien lietuvių t a rpe : j is turi I sideda moterų, vėliau vyrų. o 
didelę mokinių studiją, tiek for- baigiama mišriu choru; nuotai-
tepijono. tiek dainininkų: talki-1 ka - - šviesiai elegantiška: tur i -
na Los Angeles miesto valdy
bai ki tataučių chorų sr i tyje; 

Siame numery: 
• Reikia drąsos pasierrumti <m 

lokiu. 
• Broniaus Budriūno kantata Dai

nų šventei. 
• Naujas tarpsnis kūrėju kovoje 

prieš partiją. 
• Lietuvybės tvirtove pavergtoje 

sostinėje. 
• Vokiečiu poetas .Johanncs Bo-

browski ir jo eilėraščiai, 
• Dr. Leonardas -I. šimutis — or
dinarinis profesorius. 
• Renčiama monografija apie Vy

tauto Didžiojo universitetą. 
• Mokslininku sąžiningumas Lif

tu voj. 
• Prancūzišku knyiru Indimo n-\ •--.-

liarija. 
• spygliai ir dygliai. 

: nys iliustruojamas baigiamais 
žodžiais: "Stebuklingos gero 

! Dievo rankos ieškančius namo 
: parves". 

Antroji dalis labiau dramatiš-
i ka. minorinėje tonacijoje: ener
ginga tema pradedama žodžiais: 

į "Namai, namai, pavasariu pra
žydę". Boso arija aidi drama-

i tišku pakilimu: po to vėl grįž
ta pirmykštė, energinga tema, 

į šviesiai užsibaigianti mažoro to
nacijoje žodžiais: "Namai, na-

; mai.kaip karštas džiaugsmo vy-
; nas rudens naktų auksiniam si-
i dabre". 

Trečioji dalis prasideda lyg 
'• varpais, plačiais ir garsiais for-
i tepi jono akordais: jiems nu
skambėjus, eina elegiškas sop
rano solo: moterų choras pra
deda tylią, liaudiškai skamban-

Sovietų Sąjungos rašytojų ir 
menininkų kovoje prieš parti
nę dogmą pastaruoju metu įžiū
rime naujus reiškinius: tos ko
vos naują tarpsnį liudija religi
nių bei istorinių temų pagausė
jimas. Nepaisant šaltų vėjų, pa
dvelkusių 23-me kom. partijos 
suvažiavime, atrodo, kad, var-1 
žymų nepaisant, Sovietijoje ir -
toliau bandoma kūryboje pa- : 

reikšti laisvę. 

Kodėl beveik nutylėta 
Achmatovos mirtis? 

Šių metų kovo 5 d. mirus vi
same pasaulyje žinomai rusų 
poetei Annai Achmatovai. apie 
jos mirtį sovietinė spauda rašė 
nepaprastai šykščiai. Nebuvo 
paskelbtos nusipelniusios kūrė
jos nuotraukos. įdėtas vos 20 
eilučių Tass agentūros praneši
mas. Tai nenuostabu, nes prieš 
tris mėnesius, vasario 26 d.. 
'"Pravdos" ir "Izvestijų" dien
raščiai plačiai išryškino miru
sio Andriejaus Ždanovo. Stali
no laikais buvusio ideologinio 
vadovo, nuopelnus — o jis juk 
Achmatovą buvo pavadinęs 
"liaudies priešu", pasistengęs, 
kad ji būtų pašalinta iš rašyto
jų sąjungos ir kad nebūtų spaus 
dinama jos kūryba. 

Vis dėlto kiek vėliau, kovo 
S d., mirusioji poetė plačiau pa- : 

minėta "Literaturnaja Gazeta"; 
skiltyse. Tą pačią dieną "Izves-
tijose" apie Achmatovą rašė 
Aleks. Tvardovskis, nors tas 
straipsnis, su įvairiais priešta
ravimais, daro įspūdį, kad jis i 
rašytas kelių autorių. Svarbiau
sias priekaištas — kūrėja savo 
poezijoje buvo atsilikusi nuo! 
pagrindinių socialinių bei poli-1 

partijos Kongresą 

V. ALSEIKA, Vokietija 

tinių įvykių. Šiaip ar taip. so
vietų spauda pripažino, kad 
Achmatovą tenka laikyti dide
liu talentu ir išskirtina asme
nybe. 

Tai vienas pastarojo meto 
bruožų. Esama ir kitų (vis at
mintina, kad aprašomieji įvy
kiai liečia laikotarpį prieš 23-
jį partijos suvažiavimą, šių me
tų kovo 30 d.). 

Rašytojai nutolsta nuo partijos 
nubrėžtos krypties 

1965 m. pabaigoje pasirodė 
Vladimiro Solouchino knyga "Z 
liričeskich pozicij'' d š lyriškojo 
požiūrio). Matyt, dėl knygos 
turinio, jos tiražas, pagal so
vietinius papročius, mažas — 
vos 8.000 egz Jau pačioje pra
džioje autorius kritikuoja par
tiją dėl jos pažiūros, kad "kū
rėjai, inteligentija privalą tar
nauti partijai". J is klausia: ne
gi inteligentai nesudarą tautos? 
Jo žodžiais, šiuo metu Sovieti
joje tauta yra virtusi monolitu 
ir vis dėlto tfbenurodoma, kad 
tos tautos dalis f inteligentija, 
kūrėjai) turį tarnauti kitai tau
tos daliai. Kuriai? Autoriaus 
nuomone, tauta gali būti bloga 
ir gera. Vienas jos atstovų so
dinamas į kalėjimą, kitam už
dedamas laurų vainikas. Net 
ir viename žmoguje gali būti 
įvairių priešingumų. Solouchi-
nas, pagaliau, teigia, kad ne kas 
kitas, kaip kūrėjai tautai nuro
do kryptį, te:kia impulsų ir tie 
kūrėjai kaip tik atstovauja dva
sinę nepriklausomybę. 

Du trumpi Viktoro Nekraso-
vo kūriniai "Novyj Mir" 1965 
m. gruodžio mėn. n-ryje vėl liu
dija, kad nukrypstama nuo par
tijos kurso. Jo kūriniai nutolę 
ir nuo socialistinio realizmo rei
kalavimų. Pvz. antrame apsa
kyme apie apsilankymą Stalin-

• Nukelta į 4 psl.) 

Tik prieš gerą mėnesį buvo 
nugirsta, kad kompozitorius 
Darius Lapinskas rašo viena
veiksmę, kelių paveikslų ope
rą pagal Prosper Mėrimėe lie
tuviškos temos novelę "Lo
kys". Ir ne tik rašo, bet užsi
mota ją Jaunimo kongreso pro
ga net pastatyti Chicagoje. 
Daug kam norėjosi tuo ir ti
kėti ir netikėti. Mums, įpratu
siems į nusistovėjusius laiko, 
darbo bei kūrybos svarsčius, 
atrodė toks užsimojimas neį
manomas. Juk per porą mėne
sių parašyti operą ir ją išvesti 
scenon su solistais, chorais, 
kostiumais, dekoracijomis ir 
simfoniniu orkestru būtų kaž
kas jau virš mūsų įprastinių 
jėgų ir tempų. 

O tačiau, kaip šios dienos 
kultūrinėje kronikoje skaito
me, LOKIO opera j au repetuo
jama, ir jos premjera bus Jau
nimo kongreso metu, liepos 1 
d.. Chicagoje. Jaunimo metuo
se mus džiugina jauno kompo
zitoriaus ryžtas ir drąsa pasi-
gaiinėti su "Lokiu". Žinoma, 
kiekvienose imtynėse galima ir 
pralaimėti. Kiekviena šitokia 
pastanga yra taipgi ir geroka 
rizika. Betgi bijant pralaimėti, 
niekada niekur nerizikuojant, 
dažniausiai niekada nieko ir 
nelaimima. 

Šia proga tad ir norėtųsi, 
kad panašių pasigalinėjimų su 
lokiu, ypač mūsų kultūriniame 
bei visuomeniniame gyvenime, 
būtų dažniau ir kad imtynių 
rezultatus vis galėtume įrašy
ti kultūrinių laimėjimų skiltin. 
Nepasakytume, kad tokių im
tynių su lokiu laisvoje lietuviš
koje bendruomenėje lig šiol vi
sai nebuvo ir nėra. Vien tik 
šiuose metuose jų mūsuose tik
rai netrūksta. Sakysim, nepasi-

PROSPER 
KĖBIKŽB m 
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įmee "Lokio* 
raižinys) 

tenkinimas artėjančioje Dainų 
šventėje vien tik šiaip sau har
monizuotomis liaudies ar atski
rų kompozitorių t rumpesnėmis 
dainomis, o užsakymas Br. 
Budriūnui specialios kantatos 
ir jos atlikimas Dainų šven
tėje yra taipgi t ik ras galinėji-
masis su lokiu. Ir p a t s pirma-
kartinis Pasaulio lietuvių jau
nimo kongresas yra taipgi ga-
linėjimasis su lokiu. O rude
niop lietuviškosios koplyčios 
pašventinimas ir Religinis kon
gresas VVashingtone argi tai 
nėra rimtas galinėjimasis su 
lokiais ? 

Būtume išskirtinė t a u t a vi
same pasaulyje, jeigu tokiais 
ir panašiais atvejais sk i r tume 
vien tik laimėjimų laurus . Kiek 
vieno naujo ir didesnio užsi
mojimo vykdyme šalia laimė
jimo būna nemaža ir šiaip 
įprastinės ir t rafare t ines kas
dienybės, kuri be ženklo ir nu
byra su praeinančia diena. Net 
gsna sunku išvengti tokių tuš
čiavidurių, vienadienių žiedų, 
neužmezgančių jokių vaisių vis 
didesniam tautos kultūriniam 
brendimui. 

O nuo lokio kalbai pakrypus 
• žiedus, tenka pras i tar t i , kad 
mes, tu r būt, visi labiau mėgs
tam sentimentaliai ir tingiai 
pasvajoti, negu, į tempę visas 
jėgas, atominio amžiaus tem
pu suorganizuoti, sukur t i ir ki
tiems parodyti ką nors tikrai 
lig šiol dar neturėto ir neišban
dyto. 

Jeigu artėjančioje Dainų 
C ' T A ^ T O I O -s** T u n m n i / i lr« r - c r r - D c a 

to, pasakytume, gaimėjlmosi 
n lokiais tikimės vienokia ar 
k tokia form ± akivaizdžiai pa
matyti, tai i^-ligmio kongreso 
planavime vis dėlto galėtų pa
sireikšti platesnis, naujesnis ir 
drąsesnis užmojis. A r negalėtų 
būti lokio nug-'lėiimu VVashing
tone ne vien istorinis lietuviško 
s'os šventov'ės a t idarymas, bet 
r stambesnio religinio muzikos 

kūrinio premjerinis atlikimas, 
Tcprezentacirė religirro meno 
paroda, aukši i lygio koncertas 
:r l i teratūros va < a ras , vertingi 
į.otys savyje, ne vien tik kaip 
t retieji patiekalai prie užkan
džių? 

Pastarosios progos atveju, 
gal sakytume, kad j au maža 
1 c likę laiko sca. nors kitaip pa
keisti bei stipriau užsimoti. Ta
čiau lig šiol apie ta i pagalvoti 
ir ta kryptimi ką nor? daryti 
laiko buvo apsčiai. O pagaliau 
dar belikę geri t rys mėnesiai. 
Jeigu netrūko drąsos per du 
mėnesius mėginti parašyt i ir 
pastatyti naują operą Chicago
je, kodėl reikėtų baimintis gal 
net dar didesnio arba bent ly
gaus pasiryžimo Religinio kon
greso darbuose VVashingtone, 
norint kad iš to liktų ryški ir 
gili žymė mūsų religinės kūry
bos raidoje? 

Žodžiu, visokiomis čia sumi
nėtomis ir panašiomis progo
mis mūsuose būtų lab«_i pras
minga provokuoti r inuu3 pasi
ga i l ė j imus su lokiais, nesiten
kinant vien t ik žaidimu su ak
sominiais meškiukais 

k. b . 

| 
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„VIŠČIUKŲ ŪKIO" 
TEMOMIS 

Anatolijaus Kairio komediją 

JURGIS 

"Viščiukų ūkis". Anatolijaus 
Kairio premijuotoji komedija, 
šiomis dienomis buvo pastatyta 
Los Angeles scenoje. Veikalas 
toks savaimingas, gaivalingai 
naujas mūsų scenoje, kad ver
ta su kai kuriomis pastabomis 
grįžti prie prieš trejus metus 
premijuotos komedijos ir paieš
koti, kiek periodikos straipsnio 
rėmai leidžia, veikalo esmės, po
draug sustojant ir prie veika
lo režisūrines interpretacijos. 

Pagal jau susidariusią popu
liarią nuomonę "'Viščiukų ūkis" 
atremtas j aktualiją. Tai yra 
nūdiena, besikeičiąs visuomeni
nių problemų fermentas. Tai nė
ra tas patikimas populiariųjų 
komedijų pagrindas: žmogiško
sios ydos ir situacijų painiava. 

Satyra aktualijai dėkinga gal 
tik nūdienos apžvalgai, nuside
dant ir šaržui ir parodijai. Ant 
liežuvio puola grotesko termi
nas. Ir palankiai plunksnai leng
va, iš to punkto išeinant, ver
tinti veikalą kaip buities kome
diją, autoriui sauvališkai įve
dus ir fantastinio elemento. 

Mums atrodo, toks atsiliepi
mas neatitiktų reiškinio esmės. 
"Viščiukų ūkis" nėra tokia ko
medija, ir eiti j tos komedijos 
vertinimą su aukščiau pažymė
tomis prielaidomis netinka. Tai 
būtų tik tokio vertintojo įžval
gumo reputacijos neišlaikytas 
egzaminas. 

"Viščiukų ūkis"- yra satyrinė 
komedija, bet autorius sugebė
jo išgriebti ją iš buities. Tai yra 
intelektualinė satyrinė komedi
ja; tai komedija, sukoncentruo
ta absurdinio teatro teze ir sa
vo bėgyje sukilusi prieš tas dog
mas, optimizmą paėmusi prima
tu, o negatyvizmą pralaimėju
siu ristiku ne tik rampos švie
soj, bet ir žiūrovo pasaulėjau
toj - sąžinėje. 

Nekomplikuotas, aiškus y ra 
komedijos turinys. 

Viščiukų ūkio viščiukai išsige-
ma f raudone ja) . Savininkai ieš
ko būdų. kaip pataisyti padėtį. 
Samdo techniką inkubatoriaus 
priežiūrai, Savininkų sūnus. įsi-
gijąs politinių mokslų doktora
tą, vis dėlto dar tebeieško sa
vęs. Jo neišbaigta asmenybė 
lengvai linksta j bet kuriuos 
eksperimentus, kad tik jiems 
būtų suteikta ouasi - mokslinė 
apdanga. Jo žmona, ekscentriš
kai paslanki moteris, stumte 
stumia savo vyrą Į naujovių 
ieškojimą, tikėdamasi iš to gar
so ir garbės. Iš cirko pabėga 
meška — ir politinių mokslų 
daktarui kyla fantastinė idėja 
susibičiuliauti su meška, išmo
kyti ją kalbėti lietuviškai. Eks
perimentas daktarą sudomina, 
jis įtiki jo prasme ir būt :nybe. 
Pagal mūsų patarlę — su kuo 
sutapsi, tokiu pats tapsi, dak
taras, nesugebėjęs išmokinti 
meškos kalbėti lietuviškai, pats 
ima virsti meška, pradeda meš-
kėti. Daktaro ir viščiukų žlugi
mo akivaizdoje vyksta optimiz
mo palaikoma kova: tėvas su
sprogdina tikrąją cirkinę meš
ką, o technikas priverčia savo 
armonikėlės muzika paraudu
sius viščiukus pabėgti nuo meš
kos. Papildomais intrigos stū-
mekliais veikia savininkų duk
tė, padėdama geriesiems ūkio 
gelbėjimo veiksmams: ir cirko 
žmogus - meškininkas, padėda
mas daktarui vis labiau klysti 
savo eksperimentuose. 

Kada meška susprogdinta ir 
viščiukai atsigauna — viščiukų 
ūkis išgelbėtas nuo žūties. 

Toks fantastinis siužetas su
kaupė savyje visą eilę proble
matikos, kurią atrandame vir
tomis po simbolikos, vietomis 
po paralelių ir alegorijų skrais-

Los Angeles scenoj pamačius 

GLIAUDĄ ^įįk 

rie. Dėl to, kad nūdienos žmo-
, gus tesupranta tik nūdienos 
simboiiką, '"Viščiukų ūkis" ir 
buvo pagarsintas kaip į aktua
liją atremta komedija, kaip sa-

• tyra nūdienos aktualijai. 
Iš tikrųjų — meška (net kai yr 

kur įsakmiai pabrėžta "rusiš
ka") , cirkas — ambasada, "byt-

: nikiškumas", viščiukų raudonė-
jJmas. smegenų plovimas — su
kelia minty tik nūdienos aktu-

1 alybes. 
Sarkazmas knyginiam intelek-

tuaiitetui ir savos sveikos min
ties praradimas ataskamba į 
išminties šaltinį — j "Encyclo- j t a r a i s . Grušas savo "Tėvą" at- \ verčiant 
pedia Britannica". Simbolika j r ė m § j t o k j p r o Z a išką dalyką, 
SKamoa ir gaidžio kakarieku, ; k a ; p neišperkamą vekselį, išplė-
kada šmėklos išvaikomos, arba j t ę s t e m ą i k i filosofavimo ir d'ek-
atiietuvėjimas. lietuvišką kugelį, J lamacijų apie teisingumą. 
barščius ir kopūstus vaigant. 

se. tai pasyvumo užgožtuose, 
tai energijos atgimdytuose per
sonažų žestuose ir visų bend
rame jausme, kad, štai, paga
liau, mes nevaidiname, mes gy
vename scenoje... 

Aktoriai, daugumoje jauni
mas, jau yra daiyvavę akademi
niuose teatruose ir į "Viščiukų 
ūkį" jie atėjo kaip į savo pa
žintą sferą. 

Ir žiūrovų salė, suvokusi ko
medijos neįprastumą, kaip reta 
kada. tapo to pastatymo trium
fo dalyviu. 

Pijus Sakalas ir jo žmona 
Agota (Jonas Janušauskas ir 
Danutė Tuminaitė) buvo dvi 
priešpriešos, bet papildančios 
viena kitą problemos suradime 

ir jos sprendime. Sakalas, at
remtas į iog.nį svarstymą kar
tais praranda tai. ką intuity
viai įžveigia jo žmona. Janu
šauskas savo baiso virpėjime, 
apmaudingai kvieč'ąs pavojaus 
akivaizdoje "būti visiems kar
tu", ir Tuminaitė. užsigynusi 
verksmo, atkūrė gyvus, jaut
rius, giliai kenčiančius žmones 
sufantastintose jų gyvenimo ap
linkybėse. Jie sudarė vieną iš 
komponentų, kuris atrėmė sa
ve į tiadiciją, pralaimi savo vai
kams, bet nepralaimi esminės 
kovos. Blogio artėjimą jie su
vokė aiškiai, paprastai, be abe-
jonų. 

Jų vaikai — Arūnas (Manfre-
(Nukelta į 4 psl.) 

Pavasario metamorfozės pirmoji dalis. 

Ofa 'S&-4477: Res. PR 8-6960 

0R. £. U£CP(YS 
GYDYTOJA IR CHIRURGF 
MULUU/YM — \T-RVT fP 

O K K I M a ŪBOS 
'•••- V?OB D URDICA' 83 J> 

844* fe PoiUMk; Kmtd 

•>«**> Hf >-18I» Rez. PR -; -j-,t; 

DR, i. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 West 7 ls t Street 
specialybe" — vidaus Ilgo* 

:. 7 į-os tr Campbell A ve., kampas) 
Vai. kasdien 9-11 ryto ir 4-S v. \ 

Sešt. 9 v. r. — 2 T. p. p. 

Kodėl tad negali Anatolijus 
Ir praeityje į gryną aktualiją ! Kairys elgtis panašiai ? Bendra-

buvo atremta daugeiis lietuvis- j darb'avimo su pavergta tėvyne 
kųjų komedijų. Keturakis savo j problema yra itin skaudi ir ap-
"Amerikai pirty" panaudojo j tariama kartais iš neįtikimiau-
emigracijos į Ameriką atvejį, j sių pozicijų. Emigracinės lais-
Vaič:ūnas nepabūgo iinksniuo-1 vės kovos vertinamos šiaip ir 
ti savo komedijose Hymanso kitaip. Žmonės dėl tų problemų 
projekto, buržuazėjimo, miesčio-1 eikvoja nervus ir laiką; sukvie-
nėjimo irgi su užsienyje persi- čia pilnas sales žiūrovų t ik įro-
mokiusia:s politinių mokslų dak- dyti. kad nulis lygus nuliui, pa-

m 

dėl to ir savo visus 
pranešimus į nuli. Mūsų visuo
menė emigracinė. Ji pulsuoja 
tipingomis emigracinėmis prob
lemomis. Kas atskleistų rusų 
emigrantų 1920—30 metų spau
dą, ras tų ir ten visą tą prob
lemų i r antiproblemų konglome
ratą, kurį maišome ir mes sa
vu tarpyje. 

Tad kodėlgi neskirti komedi
jos ta i problematikai pakuten
t i? Komedijai, kaip valgiui, rei
kia d ruskos : sarkazmo, pašai
pos, čaižančio posakio... O vis 
dėlto "Viščiukų ūkis" nėra ak
tualijų ir nūdienos problemų ba-
zėn a t r emta komedija. Kaip 
kiekvienas ryškesnis l i teratūros 
kūrinys, taip ir "V.ščiukų ūkis" 
turi dvigubą bazę. dvigubą in
terpretaciją ir dvigubą foną. To
dėl nūdienos aktualijai tolstant 
į praeitį, "Viščiui-rą ūkyje" dar 
labiau ims šviesti t a kita. pa
grindinė jo prigimtis. 

Šioji komedija a t remta į be
prasmį, absurdišką blogio ver-
ž.mrįsi mūsų prigimtim Todėl 

Sugauti visą scenos veikalo 
į reljefą gaLma tik pasekus ge-
| rą to veikale interpretaciją Ge-
| roję režisūroje veikalas gimsta 
I kiekvieną kartą su nauju pa-
i statymu. Tr tenka galvot., kad 
l "Viščiukų ūkio" interpretaciją 
j Los Angeles miesto lietuvių 
I scenoje buvo itin gera. Komedi-
Į ją režisavo režisierė Dalila Mac-
1 kialienė. talkinama dekorato
riaus dail. Algio Žaliūno. Buvo 

; masinantis prajovas nukrypti 
Į šaržan; buvo didelis pavojus su-
I kurti personažus, o negauti vi-
j sumos. Pasta tymas buvo toks 
! plazdančiai lengvas, bėgo taip 
• natūraliai sufantastintos realy
bės rėmuose ir sujungė tokios 
visumos ryšiais visą ansamblį, 

i kad tenka įtarti, kad šykšti lie-
: tuviška Melpomena taikmo ir 
i režisierei, ir dailininkui, ir rež. 
I padėjėjai E. Dovydaitienei. Vei-
i kaio esmės atradimą liudijo de-
I koracijų nuokrypos lubose ir 
j perdėtas nesudėtingumas stalo 
bei išmėtytų kėdžių sustatyme, 
grimo škicuose, balsų niuansuo-

Res. GI 8-0873 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKCSF-RIJA EB MOTERŲ LLIGO? 

61S2 So. Kedzle Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei ne-

\ atsiliepia, skaiubriitf MI 3-0001 

nuo Ui • ~ t - : -«&* 
OR, B. 3*1210*4$ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Specialybe akušerija (r moterų ligos 

2454 West 71st Street 
(71-os tr Campbe" Ave. kampar) 

Vai: kasdien 1-—I Ir 6-S vai. ra
že*:. 12—t v. 5 p. 

Ofise tel. PK a-22*o 
Namo — rez. PRospect S-90S1 

OR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
i O K * A 

STDTTOJA TP. CH2RUiiG£ 
VAIKI' UGOS 

t«58 W«st «Srd 8tre*t 
Pirm , antrad., katrirt. ir penk. 

nuo 11 iki 1 va!. Ir nuc 4 Ik' 7 v. v 
šeįtad. nuo 1 Iki •* vai. 

Ofa. PR 6-6022 Re*. PR 8-6960 
OR. E. JATULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika 

2815 W. 71st Street 
Ofiao vai.: kasdien RUO 6 ik! 3 v v 
šešt. nuo 9 iki 12 vai.; arba susi-

OR. JULIA MONSTAVISIUS 
Vidaus ligos 

GYDYTOJA IR CHIRURG© 
10748 S. Michigan, Chicago 28, BL 

Tel*!. ofiso: PPILnan 5-676" 
Vamn: BEverir 8-3946 

Priėm. vai., antrad. — ketv. 6—8 
v. v.: šeštad. 1—3 v. p. p.. Kitom 

dienom uždaryta. 

T«L ofiso PK 6-7800; .Varnę 925-76«' 

DR. A. PUSTELNIKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 

SPEC. VIDAUS LIGOS 
5159 South Damen Avenne 

Valandos: 1-9 v. p. p. 
Išskyrus trečiadieni 

tel. 42S-206O 

0R. E. RINGUS 
RENTGENOLOGAS 

9760 S. Kedzfe Ave. 
Vai.: pirmad., antrad., ketvirtad lt 
penktad. 8 v. r Iki t v. v. Treč'. U 

Sešt 8 v, r. Iki S v. popiet 

Komedijos vyriausias 
žas. Kaipo toks. yra 

persona* 
Viščiukų 

uk.s. J is yra vienas organizmas 
— ieškantis ir abejojantis, ken
čiąs ir viltingas, apmaudingas 
ir besiryžtas kovai. Iš anomali
jos jis veržiasi grįžti į normalu-
mą. i natūralumą, nes tik ta 
radėt;s teikia laimę ir gyveni
mo pajutimo pilnumą. Kada ko
va baigta, logiškai a te in i ir 
triumfas. Optimistinė pabaiga. 
aišku prigimta komedijai. Kaip 
gaii komedija nesibaigti "happy 
end'u"? Bet "Viščiukų ūkis" 
kito žanro komedija, ir ta sfera, 
kurią ji liečia, reikalinga ne ko-
medijinio, bet iogmio sprendi-

pri-

T«t ullao PO . •»uOU. rtai. HA *-727-

OR. A. JENK1NS 
GYDYTOJAS IR CSffiEORGAS 

S844 HtaM ^ r * -*trs«t 

^ P. ŠILEIKIS, 0. P. 
tty Ortopedas. Protezistas 
^ L Aparatą:-Protezai. Med. ban-

• dažai, Spec. pagalba kopoms 
(Arch Supports) ir t t 

ORTHOPEDIJGS TECHNIKOS LAB. 
2850 W. 63rd St., Chicago 29, UI. 

TeL PKospect 6-5084 
Vai. 9-4 ir 6-8. SeStad. 9-1 

'/al <a*tiiea nuc 
Ir M t iižtia; y t* 

DR. ANNA BAUUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLSS LIGOS 
PRITAIKO AKINTCS 

2858 West 63rd Street 
Vai.: kasdien M—U ral. ir 7—9 v. 
vak. Šeštadieniais 10—1 vai. Trečia
dieni uždaryta. Lisroniai priimam* 

Ofiso telefonas: PR 8-3229 
Bes. telef. WAIbrook 5-5076 

TeL GRovehill 6-1595 
OR. ALDONA JUŠKA 

AKIŲ LIGŲ SPECIALIST* 
PRITAIKO AREŠTUS 

2422 We*t Maraaett? B M I 
Valandos: »—1 S ii 7—» v v paį-a 

daryta 

(MM *T boto tei. Oi^ympi? J . ISS 

OR. F. y, KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th C^art. C1ce-o 
VAX.: kasdien 10-12 ir 4-7 TT«ČI<> 
ir SeStad. tik susitarus 

ĮO. Dar tikriau kalbant. 

Pavakario metamorfozės antroji dalis Kisieliaus 

Pa\a<sario metamorfozės treėiojį dati-

puoiamo artėjimo į sprendimą. 
nes kiekvienas sprendimas filo
sofijoje tėra tik individo spren
dimas. Blogis |meška) žuvo. ir 
čia logiška yra triumfo apraiš-

I ka. 
Fantast ikos sferoje mes ma

tome ryžto triumfą. Konkretu
me čia žmogus nugalėjo žvėrį, 
žmogus netapo žvėrimi, žmogui 

Į neįmanoma bendrauti su žvėri
mi. Ar gali būti kitų vertinimų, 
kitų nuomonių0 Dėl gero vei
kalo supratimo ir rašoma ir su-
simušama. Tik dėl gero ir °i-
iaiu; veikalo šiuo atveju dėl 
-Viščiukų ūkio", Anatoi i j ius 
Kairio komedijos. 

Tačiau visad atidžiai stebmt 
pirmąjį veikalo foną. buitin; ir 

I sufantastintą fasadą, tenka su-
[ vokti nematomąjį, antrąjį, gį-
į 1-ai suslėptą foną, į kurį absur
do teatro tradicija Kairys įve
dė negatyvų svečią į Viščiukų 
ŪKio visumą - Blogį. Neleisda
mas Blogiui Viščiukų ūkio pa-

I glemžti. Kairys sukilo prieš ab-
; surdininkų dogmas, apreiškė sa-
I ve savarankišku ieškotoju, at-
Į mesdamas dabar diktuote dix-

t uoja m p. -s rn a d i ngąsias a ^ a t y -
vizroo normos Juk, i i—i ko-

. medijos vyksmui, galėtų "su-
meškėti" , r visi veikalo perso-

į nažai — bet čia žmogus u ;um-
Nuotr. A. J. šukio' f uoja prieš žvėrį 

Bez. teU 239-4683 
DR. K. G. BALUKAS 

I AKfSEKHA TR MOTKRŲ LIGOS 
GrVEKOlLOOiye CHIRrRGHA 

S449 So. Pnlaski Road (Crawford 
Medical Bailding) Tel. LU 5-6446 

Priima ligronins paga5 snsitarim*. 
Jei neatsUiepia, skambinti MI 3-00 01 

Oftean SI 48 West «3rd Street 
Tel.. PRospect 8-1717 

Rezid.: 8241 West 66tb Pl&oe 
Tel.: REpablic 7-7868 

DR. S. BIEŽIS 
C H I R U R G A S 

Valandos: Kasdien nuo 1 iki S; tre 
čiadieniai* uždaryta. Antradieniais !r 
penktadieniais vak. nuo 7 iki 8 vai. 

DR. V L BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 West 63rd Strret 
Kampas 63-5ios tr California 

Vai.: kasdien nuo 8—8 vai. vak 
SeStad. 2—4 vai. 

Trečiad. ir kitu laiku pagal sutart* 
Ofiso telef. 47«-4042 

R«dd. tel. WAIbrook 5-3048 

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstu ir šlapumo taku chirurgija 

Tel. 695-0538 — Elgin 
425 N. Liberty Street 

Ronte 25, Elgin, Illinois 
Valandos psgal susitarimą 

Tel. ofiso HK 4-584». rer. 388-2233 

PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West "lst Street 
Vai.: pirm., ketv. 1-4. vakar 7-9. 
antr.. penkt. 1-5, trec- ir SeSt. tik 
susitarus 

TH. ofiso HK 4-57.VS; ro7. HI 5-3225 

OR. S. ir M. BUDRYS 
•4rnrtra praktika Ir Alrrjrlja 

2751 VVest 51 st Street 
Valandos: pirm., ar.f kpfr 2—3 
vai., penkt in f r iki 9 v vak 

S^'Ad. 10 v. r Ik" 1 T popiet. 
lasoolua priima pa«al iu«itarSm». 

Ofiao 585-2525 Rez. IR 3-S28 
DR. AL8. KAVALIŪNAS 

VTDAUS IR KRAUJO LIGO5 

554« •» Pni*«irl KoaĄ 

2—4 ir t 
k«CfM. ir penkt 0t-
'- p-j^ai «u!!tarim% 

Tel. RKlianoe 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
(Lietuvis gyd1 vtojas) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3925 West 59th Street 

Vai.: Pirmad.. antrad., ketvirtad. ir I 
penktad. nuo 12—4 v. p. p.. 6—8 ! 
vai. vak. šeštad. 12—4 vai., trečiad. ' 
uždaryta 

TeL ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street. Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—s vai. vak 
išskyrus trečiadienius 

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
KfDTKrt" m V A I R I ; LIGT; 

SPKCTALTSTfi 
MFDTCAL BLILDING 

715S South WP9tfm Avenne 
Pirmad., antrad.. ketv. ir penkt. 
nuo 11 vai. iKi 1 vai. p. p ir nuo 
g — 8 vai. vakare. Trečiad. nuo 
11 vai. ryto — 1 v. p p., šeštad. 11 
vai. ryto iki I va!, p. p. 

Ofiso te! RE 7-1 168. 
Re*, tel. 239-2919. 

OR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDLVftS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Priešais Šv. Kryžiaus ligonine 

V'AL.: Pirmad.. antr.. ketv., penkt 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 5-8 v. T 
Šeštad. nuo 2 4. Trečiadieniais b 
kitu iaiku susitarus telefonu: 

Telef. RLpublic 7-2290 

OR, ANT. RUDOKAS, Opf. 
Tikrina akis Ir pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus 
t455 S. California Ave., YA 7-7381 
VAL.: i v p. p. iki 8 v. v. kastiien. 
večiadienšais uždaryta: Šeštadieniai* 
•TUO 10 v. r. Iki 1 v. popiet. 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ PCSL£S IR PROSTATOS 

CHIRURGIJA 
Ofisas 2454 VVest 71st St. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po piet'" 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 
Ofiso telef. 776-2880 
Rez. telef. PR 9-6730 

DR. i . j . SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHTRI~RGAS 
Adresas: 4255 W. 63rd Street 

Ofi«o tel. RKliance 5-4410 
Bez. tel. GRovehill 6-0617 

Valandos pirm. ir ketv. nuo 12 Iki 
I v p. p. ir nuo 7- iki 8 v. v.: antr 
ir penkt. nuo 1 i iki 2 v. p. p. i* 
vakarais papai snstitarima-

DR. P, STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika ir chirurgija 
Maranette Parko ofisas: 2?50 Wesf 

71 Street, telefonas 925-8296 
Res. te!. WA 5-3099. 

7a!andos: It—12 v. Ir 7—8 v. rak. 
S«št. 16—i 2 v. ryte. 

Kitas ofisas: 4644 Sootji Asbland 
Ave.. tel. CL 4-2896 

Valandos: 2—5 v. popiet kasdien 
Sekmadieniais ir trečiadieniai!" 

abu ofisai uždaryti. 

DR, VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRABTTKA TB MOTERA 
LTGOS 

Ofisas ir rea. 2662 W. 59th St. 
Tel. PRospert S-122S 

Ofiso vai.: Pirm., antr., treč. ir 
penkt. nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
v. v. Šeštad. 2—4 v. popiet ir kitu 
laiku — paira! susitarimą 

Of. t«rL HE 4-21 SS. Xamp GI 8-61M 

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2454 West 71st Street 
Priiminėja lisroniu* tik «i«1tartw 

Vai. 2—4 p. p. ir 6—8 p. p. 
Treč. Ir šeštad. uždaryta 

DR. MARIJA LINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

2817 West 7lst Street 
Telefonas HEmloek 6-3545 

(Ofiso ir rezidencijos) 
Valandos paeal susitarimą 

Telefonas _ GRoTetafll 8-2S2S 

DR. A. VALIS-LABOKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2524 West 69th Street 
s tx^ i a ly^^ AKISKRIJA IR 

MOTERL LIGOS 
VALANDOS: i iki 4 ir 6 lkl 8 v T 

Ktft&dtonlala i iki 4 v«.i 
^r^-riadier.iaig uSdarvta 

Ofiso PR 8-7773 Rer- PR B-4732 

Tel. PRospect 6-9 »00 

OR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VAŠKAS) 

GYDYTOjA IR CHIRURGE 
6248 So. Kedzie Avenue 

Oi įso va,I, iĉ .s/iî 'n R- 8 v ^ 
Tik svąrhiaL, atsitikimais susitari* 

DR. A. MfiOiUNAS 
C H I R U R G A S 

2858 West 63rd Street 

Valandos, pirmad korvlrt. S 
antrad . penkt. 1 

mimlnija tik tujAtama 

Tei. ofiso PR fi-6446. rea, HF. 4-Ž1.V) 

OR. F. C. WSNSKUNAS 
GYDYTOi.-AS • CHIRURGAS 

3107 tfest 7lst Street 
Vai : X :k: 4 P p t r I Į-Į I T T> 

Tr»č, ir iettad. pagrai mitartt 
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Nuotrauka 

TĖVIŠKEI 
(Atkelta iš 1 psi.) 

tremties ilgesį, kiek pasitikėji 
mą ateitim, artėjančia tėvynei 
laisve. Žodžiu, autoriui ir kom 
pozitoriui pavyko įtikinamai i: 
su nemažu pakilimu šią nuo 
taiką pravesti. 

Masinio choro požiūriu ši kan 
tata nėra visai lengva; mūši 
chorai turi gerai pasitempti 
Tačiau Br. Budriūno kantat; 
neperžengia realiojo mūsų cho 
rų pajėgumo. Mūsų geresniem; 
chorams "Tėviškės namai" su 
daro įspūdingą repertuarinį nu 
merį, nugalimą be didesnių sun 
kūmų. Vsas veikalas yra sa 
vyje užbaigta visuma, bet, ka: 
taipgi svarbu, jis gali būti efek 
tingai atliekamas ir atskiromi; 
dal mis. Trečioji dalis gal ge 
riausia ir tinka kaip atskira, 
koncertinis aumeris; pirmo, 
dvi dalys gali būti atliekamo 
ir pavieniui, ir abi kartu. Pas 
kutinė dalis yra itin įspūdinga 
bet, gal būt, mažiau savaran 
kiška: ji išplaukia iš buvusii 
dalių kaip epilogas. 

J Naujenybių ir specialios 

paskirties muzikos veikalu 
problema 

Pernai į Chicagos Lietuvii 
operos suruoštą Verdi "Re 
auiem" ir Br. Markaičio "Vii 
niaus varpų'' kantatos koncert; 

(Tęsinys iš praėjusio šešts 

Kun. JUOZAS PANAVAS 1 
1930 m., Vilniaus kunigu serr 
Batoro univ. teologijos fakull 
Veikė š \ . Kazimiero d r-joje, sk 
m. savisaugos daliniu. 1944 m 
pu kapelionas, šiuo metu Visu 
rapijos vikaras Chiragoje. A 
vauja liet. visuomeninėje veik 

Įprasta yra mylėti, kas 
savo. "Mylėk savo tėvą 
ir motiną" — sako Die
vo įsakymas, bet imant 
platesne prasme, mylėk *"^ 
savo tėvynę, gimtąjį 
kraštą, savo kalbą, pa
pročius, taip pat tą pa
stogę, kurioje brendai fi- ^^A 
žiniai ir dvasiniai. To- I 
dėl nenuostabu, kad kiek 
vienas, prisiminęs tą mo
kyklą, kurioje teko visa- K L N 

pusiškai bręsti, susidaryti sa1 

įvairius gyvenimo klausimus, 
su pagarba. Tad ir aš, kaip bi 
auklėtinis, su pagarba miniu ts 
lo įstaigą ir džiaugiuosi, galėc 
linti savo keliomis mintimis ir 
su savo buvusiais draugais 
skaitytojais. 

Pasibaigus Pirmajam pasai 
gretimo kaimo seklyčioje įsiki 
pradžios mokykla. Nevienas , 

Vytauto Maželio Žydintis pavasai 

: NAMAI 
atsilankęs amerikietis kri t ikas 
apie šį pastarąjį Br. Markaičio 
kūrinį išsitarė, kad jis atsto
vaująs "XIX amžiaus plačių 
tautinių melodijų" stilių ir kad 
"pasta tytas prieš 50 metų, nie-

į ko neužgautų savo naujumu". 
i Ši nuomonė tada kai kuriems 
lietuviams suteikė bereikalingo 
nusiminimo. Taurus ir vertin
gas Br. Markaičio veikalas ne
buvo ta ikytas paskutinei nau
jenybių madai. Jis visai į tai ir 
nepretendavo. paski r tas tam 
tikram, specialiam tikslui, t am 
tikrai nuotaikai atvaizduoti ir 
tam tikrai visuomenei, kuriai 
"XIX amžiaus romantinės melo
dijos" tebėra ir tebebus gyvos. 

Naujumo kri ter i jus gali būti 
taikomas pvz. D. Lapinsko mu
zikai a r abstraktizmo keliais ei
nantiems mūsų dailininkams, 
kurie tuo atveju irgi gali ame
rikiečių kritikui pasirodyti at
stovaują "priešpaskutiniąją", o 
ne "paskutiniąją" madą. Nauje
nybių kriterijus nėra pritaiko
mas lietuviškai patriotinei kan
ta ta i ir dar mažiau pri taikomas, 

: jei ji y ra skir ta Dainų šventės 
masiniam chorui atl ikti . Čia di
džiausias nuopelnas y r a atitikti 
siekiamą uždavinį, pasiliekant 
nuoširdžiam, nuotaikingam, ne-
įklimstant į nuvalkiotas bend
rybes ir banalumą. 

TVIRTOVĖ m 
ATSIMINIMŲ PYNĖ IŠ PI R 

GIMNAZIJ 

lienio) 

aigė VDG-ją 
nariją ir S. 
:tą 1936 m. 
utuose. 1941 
darbo kuo-

Sventuju pa-
tyviai daly-
>je. 

J. PANAVAS 

o pažiūras į 
įsad ją mini 
vęs VDG-jos 
mielą moks-

imas pasida-
yrisiminimais 
ei "Draugo" 

fauna karui, 
re lietuviška 
Į lankęs vi

sad su pagarba n 
Malvinos Malinaus 
žam tos mokyklos 
norą mokytis . Bet 
turi norą siekti m 
minimalių sąlygų 
daugelis Daugėlišk 
krašto apylinkių \ 
Švenčionių lietuvis! 
pelnas šviesios atr 
biro. kuris tuojau 
metu, lankydamas 
linkės parapijas. s< 
niškai ragino viete 
mokytis. Mokinian 
K. Čibiras rūpinda 
naziją ir apgyve 
Esu t ikras , ne tik i 
gelis kitų pasiekėm 
visokeriopos pagal 
buvę valstybinių i 
džiauninkais. 

Gimnazijoje mc 
kios. Pusiau alkan 
čių patalpos meni 
stoka, vadovėlių tr 
kytis niekam netri 
lenkų okupantų Į 
pačiai gimnazijai i 
ją savo vaikus. St 
tos gimnazijos mc 
timas bei pašiau ko 
dyse meilę mokslu 
reikalui. 

Kalėdų, Velykų 

ris... 

daigi, 
grįžo 
ne e 
reiga 

Kiek visa tai liečia Budriūno 
kantatą 

Šia prasme Br. Budriūno kan
tata veikia itin teigiamai. Jos 
autorius moka rašyti paprastai, 
nuotaikingai, skambiai; jo var
tojama harmonija nėra perdaug 
naujoviška, tačiau nėra ir mo-
kykliškai klasiška. "Tėviškės 
namų" kantatoje mes atpažįsta
me Br. Budriūną panašų, kaip 
jo populiariose choro ir solo 
dainose; jaučiame prityrusio 

; kompozitoriaus ranką, mokančio 
susivaidyti sau pasistatytuose 
rėmuose, bet kartu laisvai val-

; dančio jo kūrybinės vaizduotės 
. jam pateiktą medžiagą. Yra tai 
subrendęs, savyje užbaigtas ir 

i kūrybinio polėkio pilnas darbas; 
] vien sugebėjimas sukurti homo-
| :on škai antroje dalyje panau-
\ dotą melodiją, tinkančią kaip 
fugos tema kantatos užbaigoje, 
rodo įdomią kūrybinę idėją ir 

į sklandžią kompozicinę techniką. 

Mūsų chorams sėkmingai nu-
\ galėjus Br. Budriūno kantatos 
! nrobiemas. ii turėtų praskambę-
| ti, kaip centrinis Dainų šven-
| tės programos numeris, palie
kąs ilgai trunkančio Įspūdžio. 
Kiekvienu atveju turime nau
ją,, vertingą įnašą į mūsų cho-

l rinę l i teratūrą: šviesios nuotai
kos, optimistinę ir lietuvišką 

| kantatą. 

Ra 
tų. I 
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ir 
1962 
Muel 
Kiav 
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mias 
mo I 
Kaip 
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DERGTOJE 
MOS LIETUVIŠKOS 
os 

įmesime buv. mokytojos 
Kaitės vardą, kuri nema-

mokinių skaičiui įdiegė 
to dar negana. Daug kas 
okslo. tačiau reikia bent 
mokytis. Manau, kad jei 
io. kaip ir kitų Vilniaus 
rsakų mokėsi Vilniaus ir 
cose gimnazijose, tai nuo-
ninties kun. Kristupo Či-
po Pirmojo karo, vasaros 
įvairias Švenčionių apy-

avo pamoksluose ir asme-
>s ūkininkus leisti vaikus 
• atvykus į Vilnių, kun. 
vosi jų priėmimu į gim-
ndinimu bendrabučiuose, 
aš asmeniškai, bet ir dau-
ie mokslą jo dėka ir be jo 
bos gal šiandien būtume 
jkių darbininkais - bau-

)kytis sąlygos buvo sun-
i. mokyklos ir bendrabu
t i apšildomos, drabužių 
ūkumas, tačiau noro mo-
ūko. O ką bekalbėti apie 
iktas išdaigas, taikomas 
r tėvams, leidžiantiems į 
i gilia pagarba prisimenu 
)kytojus, kurių pasišven-
jimas įdiegė mokinių šir-
i ir bendram lietuviškam 

bei vasaros atostogų me

tu vyresni' 
tas. rengė 
miero. Ūki 
metų vasa 
vo atvykę 
ir tą diem 
areštuotas 
linkės mol 
Tur būt, n 
kio bažm 
moksleivia 
tos jaunirr 
dinimas b; 
vaidinimo 

Prisimi 
jau bežilst 
kaip kuni | 
pasididžiuc 
ningumo *c 
lietuvių ta 
susiskaldy: 
mieji "p!e< 
gėje. 

Kaip v 
noras būvi 
gimnaziją 
dėdavo pa 
Gimnazijo; 
vo liet u via 
Jono Basa 
lenkų adrr 
Vilniaus 1c 
legalizavos 
3-sios proį 
10-ies kilo 
pilnoje sk 
draugovės 
gyje daly\ 
Mūsų drai 

skiečių poetas 
OHA NES 
)BRCWSKI ! 

innes Bobrowski (1917— 
v.enas žymesniųjų šių die-
ikiečių jaunesniosios, jau 

karo pas:: eiškusios kar
ėtų, kuriai m įklauso Hoel-
Eich, Pioiitek. Ceian, Ka-
z. Baehmann ir kiti jau 
iškę vardą . Gimęs Tilžėje, 
ziją baigė Karaliaučiuj, 
udijavo meno istoriją, bet 
iro studijų nebaigė. Nuo 
išėjęs kai.uomenėn. karui 
ntis, taurojo Kurše. 1949 
iš rusų belaisvės ir Berly-
j leidyklos lektoriaus pa-
. Tragiškai žuvo 1965 m. 
jo 2 d. 

;yti pradėjo nuo 1941 me-
askelbė du poezijos rinki-
"Sarmatische Zeit". 1961, 
"Schattenland Stroeme", 
ir du romanus: "Levins 

le". 1964. ir "Litauische 
are", 1966. 

k savo poezijoj, tiek ro-
ose Bobrowski gausiai se-
temų iš Lietuvos gyveni

ni lietuvių tautos istorijos, 
pats sakosi Hans Bende-
leistoje šio pokario vokie-
ooezijos antologijoj "Wi-
iel", užaugęs Panemunėse 
vokiečių, lietuvių, lenkų, 
gerai pažino tų kraštų 

įima bei kultūrą ir tatai 
)indi jo raštuose. 

ie labiausiai jis apgailes-
senųjų prūsų likimą, ir 

ezijoj, tur būt. pati įspū-
lusia yra "Prūsų elegija", 
istorija iš kaltės ir nelai-
. sako jis. "jau nuo vokie-
rdeno laikų, ir įrašyta kaip 

- skola mano tautos są-
on. Jau per vėlu atgailoti, 
alima nors šiokią tokią vil-
3inti ar poezijos žodžiu at-
pasiskaityti". Dėl tų pra-
žemių jo simpatijos aiš-

krypsta lietuvių pusėn, ir 
pusę savo pirmojo poezi-

inkinio jis pašvenčia lietu
mi temom, kur duoda ei-
čių apie lietuvių dainas, 
lietuvišką šulinį, pasakoja 
karo dienų įspūdžius Kau-

Hl, rašo apie Marijampolę 
gražus Marijampolės mė-

), apie Vilnių su jo praei-
•omantika ir dabarties rea-

Joharu 

lybe. a] 
Daubą. 
romant 
mano. 
sa beg< 

Lais\ 
įtaigota 

jų klasių mokiniai skaitė paskai-
vaidinimus, organizavo Šv. Kazi-
i dr-jos skyrius. Rodos, kad 1922 
ą Daugėliškio bažnytkaimin bu-
VDG-ios moksleiviai vaidintojai, 
nevienas jų buvo lenkų valdžios 
Tas įvykis paskatino anos apy-

sleivius taipgi rengti vakarėlius. 
buvo nė vienų atlaidų Daugėliš-
tkaimyje. kad atostogų metu 
nebūtų pasirodę kartu su vie-

į vaidinimuose, nors dažnas vai-
igdavosi areštais, pabaudomis ir 
iždarymu. 

us gimnazijos laikus, šiandien 
nčiam ir nemaža laiko praleidus 
ii su jaunimu, turiu pabrėžti ir 
i graž:a VDG-jos mokinių vie-
/asia. Apskritai, Vilniaus krašto 
pe beveik nebuvo jokio partinio 
io iki tol. kol neatsirado vadina-
kaitininkai". po sukilimo Taura-

30s Vilniaus lietuvių visuomenės 
kaip nors tą mokslo įstaigą — 

šlaikyti. taip kiekvienas mokinys 
tangas savo gimnazijai garsinti. 
• slapta atsikūrė ir susiorganiza-

skautai. Jie viešai pasirodė dr. 
įavičiaus laidotuvių proga. Nors 
nistracija tam ir priešinosi, bet 
įkų tur.tininkui užtarus, skautai 
. Kiekvieneriais metais gegužės 
i Vilniaus lenkų tuntas rengdavo 
letrų ėjimą - bėgimą per miestą, 
utiškojo uniformoje. Kiekvienos 
šeši skautai privalėjo tame žy-
luti. Visi teisėjai būdavo lenkai. 
govei pirmą kartą dalyvaujant, 
trečią Vietą, nors, mūsų apskai-

.. Mykolo ir Šv. Onos bažnyčios V'ilni 

es Bobrowski 

MICKEVIČIUS 

Esu ties ąžuoljiiu, pilis 
dunkso, žvakę 
pastate motulė 
prie Vilniaus votu paveikslo, ant upes 
skraidžiojo burės, dūmuos 
vanagas nėrė 
viršum melsvumo, raudonas 
vakaras pasekė jį, 

o po to miestu Eretui. 
gatvių metas, ir Krimo bangu 
dūžiai, prieš jūrą 
kelio dulkės pakilo, vežrimas 
nulėkė per Akermano stepes — 

Įprantu aš i laimę, 
ir sakau, tai taip lengva, 
lyg mano balsas paneštų, 
ir geriu ašen lietu, atgal 
padedu galvą ant mūro 
Paryžiuj, geriu ašen dangų 
kaip burną, matau 
vanagą laikomą oro 
virš ąžuolyno, ir upė 
lanką nutempia žemyn 
lygumų toliais 
ten po kregždžių dangum 
ir iš sravinčio anksčio. 
viršum kaimų įtempus. 
viršum girių: diena 
rūsty suspindus, ginkluota — 

Grįšiu išvargęs aš nuo giesmių 
ir nuo kalbų, etiudui 
vienam skriejant viršum ausies, ir stov 
ant kalvų ir klausysiuos 
vieno garso ir tono 
ieškosiu aš drebančia burna 
ir sakysiu: taip lengva tai. 

ie Nemuną. Nerį. Jūrą. siška yra 
lietuvišką kaimą ir jo Tai vienas i 
<ą ("Kaime, t a rp Ne- jusiu jaum 
eikių, o tu mano švie- šių dienų ] 
Ine"). j M. Mead 1 
Į ritmų. Klopstocko vertimuos i 

moderni ir kar tu kla- dow Land, 

iavimu. turėjome gauti antrą vietą, i 
iais metais tam žygiui rimtai pasirt 
• laimėjome pirmąją vietą. Nuo te 
augiau šitų rungtynių jau nebebuvo 
y't, lenkai bijojo, kad ir vėl lietuviai 
estų pirmųjų trijų asmeniškų dova 
raugovės dovanos. 

Nežiūrint lenkų valdžios griežtų 
ivimų, mokiniai stengdavosi gerai im 
'ūnant Vilniaus kunigų seminarijoje 
ių auklėtinių būdavo maždaug 15 iš 
o 160 klierikų skaičiaus), lietuviai 
o moksle. Viename kurse, kuriame 
lierikų buvo tik vienas lietuvis. V 
niversiteto profesorius, dėstęs kuni 
linarijoje. kartą viešai pasakė, kad. 
ūsų kurse tik vienas "Voldemaras" 
ėja gerai (taip profesorius visada U 
į klieriką vadindavo). 

• 

Besidžiaugdamas VDG-jos 50 mĖ 
akties proga ir nors valandėlę gyven 
imnazijos atsiminimais, linkiu, kad te 
azijos įdiegta lietuviškam reikalui 
ei vienybės dvasia nuolatos būtų mū 
uklėtinių. širdyse ir kad ja galėtume 
is su kitais broliais lietuviais. 

VERONIKA MAMINSKAITK - Kl 
HENft, mokyto ja . visuomenininke, 1 
iklope-dijos bendradarbė. 1933 m, 
rXf-jos brando*, atestatą, 1939 m. 

"Hniaus univ. gamtos matematikos f s 
n geografijos skyrių. 1939—41 m. 
ojavo \TKr-joje. šiuo metu gyvena 
ie, aktyviai reiškiasi lietuviškojo 
vairiuose baruos*". 

. 

uje. į. Kuzminskio medž. raižinys 

esiu 

VILNIUS 

Vilniau, pražydus alyva! 
Žaliomis akimis 
Tavo vilkmetis skendi giliai. 
Tauras, šernas, lokys, 
Kai išgąsdino juos Gedimino 
Ragas, jie tesustojo 
Alsuodami tik Panemunėj, 
Ir ąžuolyne ant kranto 
Žvelgė žemyn. 
Tą grožį laukini, tą šiurpą 
giedojo Mickevičius. Vien tik 
lengvai sravėjo mieloji Neris. 
Ak, dangus, ta baltoji 
skarelė, kur plazda gražiai 
kaimo dainų įsupta. 
O tie šokiai beržų 
toliau į laukus — 
Bet jau nebegieda 
Lizdeika, miega barzdočius, 
amžiais skalaujamas smėlio 
krante, kur iš ežero 
Trakai pakyla, tamsioji 
pilis iš pasaulių gelmės. 
Jo giesmės, lyg sunkūs, 
seni ir miškingi krantai, 
kur eina sutikti Neries, 
jos srovės šokinėjančios. 
ir vėjų nuo Vilniaus, kurie 
padūmavę ėjo aplink 
galvą šauniosios dukters. 
Mieste karalių, tau vis 
gieda lygumos visos, 
visos baltos, apkartę 
nuo kraujo sūnų, 
gieda tau 
Baltabarzdžio balsu, 
kurs aidi ledoplauka, 
rudenio pušų ūžimu. 

Iš vokiečiu kalbos verte 
A. T y r u o I i s 

Bobrowskio poezija. 
š labiausiai pagarsė-
ąjų vokiečių poetų 
Suropoj, sako R. ir 
3obrowskio poezijos 
angių kalbon (Sha-

1966). pasirodan-

čiuos šiomis dienomis. Jis j 
lyginamas su vokiečių poezr 
šulais, susilaukęs visos eilės i 
kėjų ir imitatorių, taipgi vis 
eilės premijų, o kartu pagar 
nęs ir lietuvių vardą Eurof 
žemyne. A. 

j 
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V. KULBOKIENK 

1939 m. pabaigoje, i 
griuvus Antrojo pasat 
nio karo įvykiams, suš 
to man laimė įsijun; 
į VDG-jos mokytojų 
les. Tai buvo didži 
mano gyvenimo svaje 
— dirbti ir gyventi \ 
niuje. Malonu buvo p 
sistatyti būsimiems 1 
legoms mokytojams, 
kurių rankų tik pr 
keletą metų buvau \ 

vusi brandos atestatą. Žinodama didžie 
mūsų pedagogo, gimnazijos direktoriaus '. 
Šikšnio tėvišką ranką, drąsiai žvelgiau į m: 
pavestas geografijos mokytojos pareigas 

VDG-ja. svetimųjų mėtyta ir vėtyta n' 
pat įsikūrimo dienų, tuo laiku pradėjo na 
ją savo istorijos lapą. Lietuvai atgavus V 
nių, VDG-ja, iki to laiko buvusi Vilnia 
Ryto dr-jos globoje, perėjo Lietuvos švie 
mo ministerijos žinion. Besikuriant Vilnii 
lietuvių šeimoms, gimnazijos rūmus užtvi 
dė iš laisvosios Lietuvos atkilęs jaunimas 
linksmas, gyvas, drąsus, toks skirtingas n' 
vietinių. Ėmė rastis ir daugiau naujų mok 
tojų. dalis jų buvusių tos pačios VDG-j 
abiturientų ar seniau joje mokytojavus 
mokytojų, kaip St. Kairiūkštis. V. Umbi 
sas ir kit. Mus Vilniečius dar džiugino į 
rokai pasikeitusi dalykinė pamokų lente 
Iš prievarta lenkintos gimnazijos, kur pi 
kutimais metais be lenkų kalbos ir Lenki; 
geografijos reikalauta ir kitus dalykus ė 
tyti lenkų kalba, kaip visuotinę istoriją I 
pasaulinę geografiją, atgimė vėl grynai ] 
tuviška gimnazija. Daug buvo ryžto darb 
jaučiant savosios valdžios globą. Su dėk 

(Nukelta į 4 psl.) 
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Naujas tarpsnis kūrėju km oje 
prieš partiją 

(Atkelta iš 1 psl.) 
grade (dabar — Volgograde), 
kur autorius atgaivina ten žu
vusius karius. Vienas jų ir klau
sia: "'Kas yra t a s Volgogra
das?" Nekrasovas atsako: "Tai 
buvęs Stalingradas... Tai įvyko 
po 1961 m. įvykusio partijos 
kongreso". Miręs karys nesi
šypso, bet ir vėl klausia: "Ši
taip ? Tai ką. gal dabar bus kal
bama apie Volgogrado mūšį?" 
Vystoma mintis, kad pasaulyje 
viskas praeina ir ypač tai, kas 
buvo dirbtinai sufabrikuota, 
pvz. kad ir diktatoriaus iškili
mas. Savo laiku viskas kinta. 
Miręs karys klausia ir toliau: 
"O sakyk man, ar bus ir kitų 
pakeitimų?" Nekrasovas savo 
herojui atsako: "O taip, ir tie 
pakeitimai bus esminio pobū
džio''. 

Praeitis kelia tautinius 
jausmus 

"Novyj Mir" žurnalas, dau
giausia teikiąs vietos kūrėjams, 
keliantiems naujas, nebūtinai 
partijai artimas idėjas, šių me
tų sausio mėn. įdėjo Aleksand
ro Solženicino apsakymą "Za-
char - Kalita", kuriame vaiz
duojamas apsilankymas Kuli-
kovo laukuose ties Dono upe, 
kur 14 amž. vykęs istorinis mū
šis su totoriais. Mūšio vietoje 
buvo pastatyta bažnyčia. Auto
rius pabrėžia tai, kad tautiniai 
jausmai yra suprantami ir bran
gūs kiekvienam žmogui. Kaip 
tik praeities prisiminimai tokius 
jausmus kelia bei ugdo. 

Jau minėtas Solouchinas sa
vo poemoje "Žyt na zemlje" 
(Gyventi žemėje) paskelbė tokį 
dvieilį: "Gyventi žemėje. Ir dva
sia siekti dangaus. Tai ir didy
sis žmogaus likimas". Kitoje 
poemoje. "Pasakoje", aprašoma 
cerkvė ir joje esančios ikonos. 
Autorius žvelgia į maldyklos 
viršų ir taria: "Šioje bažnyčioje, 
viršuje ikonų, juk matyti Dievo 
Motina, kuri gedėjo penkis šimt
mečius. Jos galva palinkusi ties 
kūdikiu..." Vėliau autorius iko
ną randa ir vargingos moters 
trobelėje, jis nori šią ikoną per
duoti muziejui, tačiau moteris 
pasakiusi; "Galite mane suskal
dyti į gabalėlius, tačiau aš ne
atiduosiu Dievo Motinos. Šv. 
Marijos, kurią demonai išnieki-

Praėjusiais metais ir šių me

tų pirmaisiais mėnesiais, kaip 
nurodė Instituto Sovietų S-gai 
tirti Vokietijoje red. A. G. Ga-
jevas, Sovietijoje įžiūrima ten
dencija atsiriboti nuo partijos 
skatinamo socialistinio realiz
mo. Pažymėtina, kad 1965 m. 
gruodžio mėn. "Moskva" žurna
le įdėtos cerkvėse esamų, žymių 
dailininkų darbų reprodukcijos. 
Galima tarti, kad Solouchino, 
Nekrasovo, Solženicino. Glazu-
novo ir kitų mintys atspindi pa
žangiai mąstančią inteligentijos 
dan. Galima jau spėlioti apie 
sovietuose pastebimą literatūri
nį renesansą. 

Jei spręsti iš įvykių sovietų 
literatūroje, komunistų sistemos j 
kovoje su intelektualiniu avan- j čia jame tarpsnyje atsiranda re-

"VIŠČIUKŲ ŪKIO" 
TEMOMIS 

nas, aktoriška inteligencija... to
kie jaunieji aktoriai atėjo j 
"Viščiukų ūkį" Los Angeles sce
noje. Daug gal net lengvapėdiš
kų prajovų numatyta Jaunimo 
kongrese. 0 šauniausias būtų 

ten "Viščiukų ūkio" pastaty
mas jaunatviško Los Angeles 
dramos sambūrio sąstate, Dali-
lės Mackialienės režisūroje. Eks
portinė komedija, eksportinis 
t vaidilų sąstatas!.. 

(Atkelta iš 2 psl.) . "Bytnikas" ir daktaras Arūnas 
das Prišmantas) ir Giedrė (Dai- į (M. Prišmantas) toks realus 
va Šimonytė) — sukūrė antrą fantastiniame meškėjimo proce- i 
veikalo komponentą, kuris bu-! se, skęstąs "išplautų smegenų" | 
vo netiesiogis stūmeklis Arū- j apatijoje, ir toks staigus, kada 
nui — talkininkauti blogiui; į ieško išminties šaltinio — Bri-
Giedrei — apeliuoti į pasiprieši- ; taniškosios enciklopedijos. Ir 
nimą blogiui. Jų susidūrimai bu- į žavus, kaip nerūpestingas Pa-
vo ištisa grandinė konfliktų. Ir nas, su savo armonikėle And-
visa tai jie atliko su tam t ikra rius (E. Janulaitis), 
gracija, jaunatvišku įkarščiu ir Arūno balse atskambėjo sa-
įregima abipuse meile vienas ki- i vęs nesuradimo apmaudas, o 
tam. nors visi jų dialogai ėjo i Nijolės aštriame Nefertiti pro-
gmčo ženkle. i filyje buvo iššūkio avantiūrai 

Andrius (Erdvilas Janulaitis) skatinimas. Giedrės šilumoje ir 
ir Nijolė (Irena Keselytė) bu- i jos tipo žavume buvo globa ir 
vo trečias vaidinimo vyksmo i meilė. Agotos prigimtyje buvo 
komponentas. Jie aštrino konf-; prasiveržusi tikra ūkio šeimi-

A. Rodin (1840-1917) Adomas j liktą. Ir jie buvo priešpriešos ninke - puoselėtoja. Sakalo 
, Arūnui ir Giedrei. Giedrė užjau- veiksme atskambėjo visa žlun-

Kas tik turi gera skonį, 
Viską perka pas Lieponį! 

xEKYB0S NAMAI 

čiančiai nešioja viščiukus, Ni-į gančio ūkio drama. 
gardu prasidėjusi trečioji fazė. \ nesansas, kai iškeliamos univer- ; jolė nekenčia silpno. Jų balsinėj Sigitas (Vladas Gilys) buvo 
Pirmasis tarpsnis, tai buvo ato- j salinės tiesos ir pasisakoma medžiaga buvo taip suderinta efektingas ateivis ūkin iš cirko. 

LIETUVIU 
F U R N I T U R E CENTER, I N C . 

MARQUETTE PK., 6211 S. Western PRosp. 8-5875 
Vedėjas L. LIEPOMS 

Pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 9 iki C 
vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5 v.v. 

prieš partijos, kaip diktatoriaus ; su role, kad atrodo, retai kada j J i s buvo raiškus, bekompromi-
ideologijos srityje, vaidmenį. | "Viščiukų ūkis'' turės tolygias ; sinis, lankstus, kada reikia lenk-
Tad banga seka bangą. Netoli- j Nijolę ir Giedrę. I tis, ir atšiaurus, kada tenka dik-
ma ateitis parodys, ar partijos i Tam tikro žavesio paženklin- j tuoti. Juo skaudesnis buvo jo 

reikalauta kritiško* požiūrio į I suvažiavime buvę kūrėjų puoli- j tas ir toks retas svečias mūsų j lūžis, kada jis neteko savo ga-
gyvenimą ir buvo atmesta tė- j mai turės didesnės įtakos į so- i scenoje jauno, gabaus, talentin- j liai a tramos, 
visko ji partijos priežiūra. Tre-1 vietinę literatūrą bei jos kryptį, i go aktoriaus pasirodymas. ' Puiki tarsena, balso diapazo-

slūgio periodas, kai buvo leista 
daugiau pasireikšti laisvei kū
ryboje. Antrasis tarpsnis — 
jaunosios kartos opozicija, kai 

FRANK'S T.V. & RADIO, Inc. 
3240 SO. HALSTED STREET Tetof. - CA V7252 
DIDELIS PASIRINKIMAS {VAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS, 
RADIO. STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 
ORO VĖSINTUVAI — SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

MAROUETTE PARK •- AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE 

CHICA G 0 S A VINGS 
MOKAME 

-ož investmentn 8&-tag 

A N D L O A N A S S O C I A T I O N 
6245 SO. W£STERN AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 

CH1CAGO SAVINGS ANT> LOAN BENDROVE, viena t a r p žy
mesniųjų krašto finansiniu ištaigą, aptarnauja šios apylinkes 
gyventojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 me
tus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palygi
namai, aukštą dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia di
džiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir 
teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir sko
linimo nariams. 

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis Uetuvių organizaci
jomis, noriai prisidedami darkais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresniu gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalai* kreiptis į Čhicagos Taupymo Ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusia j virš S53.500.000.00 turto ištaiga. 

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendroves prezidentas 

6TAI NAKAMS TEIKIAMAS MCSŲ PILNAS PATARNAVIMAS 

TEL: GR6-7575 

• Insured Family Savings 
• Coiiege Bonus Savings 
• Christmas Club Savings 
• Vacation Club Savings 
• Home Mortgage Loans 
• Home Improvement Loans 
• Ali Types of Insurance 

• Seū and redeem U . S . Bonds 
• Safety Deposit Boxes 
• Pree Community Rooms 

for your orgartization 
meetings. (Free Coffee) 

• Casb checks and pay a i 
family bills with our special 

money order cbecks. No 
service cbarge to members 

• U. S. Postai F'-amps 
Maciūne Service 

• We sell Travelers Checks 
• Save-by-mail Kits 
• Notary Public Service 

• Two Large Free 
Parking L^ts 

• Free Theatro tickets two 
Saturdays monthly for your 
childreti and mothers 

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members 

PATOGIOS VALANDOS: 
MONDAY 12:00 PM.—SrOOPJM 
TUESDAY 9:00AM — 4:00PM. 
WEDNESDAY Closed Ali Da> 
THUBSDAY 9:00 A.M. — 8 :00PJ t 
FRIDAY 9:00 AM. — 8:00 PM. 
SATURDAY .-... 9:00 AM. — 12:30 P.M 

LIETUVYBĖS 
TVIRTOVĖ 

(Atkelta iš 3 psl.) 

gumų žvelgėme į tuos. kurie išsilaikė savo 
pareigose ir išvairavo gimnaziją sunkiaisiais 
lenkų priespaudos metais. Vienas labiausiai 
nusipelniusių, tai ilgametis gimnazijos direk
torius, visos Vilniaus lietuvių visuomenės 
gerbiamas ir moksleivių didžiai mylimas 
Marcelinas Šikšnys. Laukėme dienos, kad 
laisvėje galėsime jį tinkamai pagerbti 
ir pareikšti padėką už jo nuopelnus 
VDG-jai. Bet tarytum perkūno trenksmas 
giedrią dieną, pasklido neįtikėtina žinia, kad 
vietoje M. Šikšnio VDG-jos direktorium pa
skirtas St. Kairiūkštis. Klausinėjome vieni 
kitų, kokios priežastys? Jos, ir šiandien dau
geliui nežinomos, liko kartėliu vilniečių šir
dyse. Tragiškai išgyveno visa tai ir pats di
rektorius M. Šikšnys nuo to laiko jau pa
sitraukęs į uždarą pensininko gyvenimą. 

Bet gyvenimas žengė pirmyn. Mokiniams 
nesutelpant Jakšto gatvės gimnazijos rū
muose, 1940 m. pradžioje dalis mergaičių 
klasių, kunigaikštienės Birutes gimnazijos 
vardu, buvo iškelta Bokšto gatvėn. į mo
kyklai pritaikytus namus. Gimnazijos va
dovybė ir mokytojų personalas kurį laiką 
buvo tas pats. Birutės gimnazijos inspekto
re buvo paskirta Barbora Kraužlienė. Bai
giantis mokslo metams, aštuntųjų klasių 
brandos egzaminai vyko skirtingose sąlygo
se laisvai, be vilniečiams įprastų, lenkų 
švietimo įstaigų skirtų kuratorių. Tad ir eg
zaminų rezultatai buvo skirtingi. Abiturien
tų susidarė didelis būrys. Tradicine tvarka 

tėvų komitetas surengė jiems išleistuves. 
Į salę rinkosi visi pakilia nuotaika. Vos su
sėdus prie puošnių stalų, tėvų komiteto pir
mininkas pranešė, kad rusų kariuomenė jau 
žygiuojanti į Lietuvą... Dalyvių akys pasru
vo ašaromis, ir visi susirūpinę ėmė skirsty
tis. Abiturientai tyliai, be kalbų ir sveikini
mų atsiėmę brandos atestatus, liūdni išėjo 
iš gimnazijos salės. 

1940—41 mokslo metai prasidėjo nau
jose aplinkybėse, jau rusų okupacijoje. Pir
miausia pakeisti gimnazijų vardai: Vytauto 
Didžiojo g-ja pavadinta Vilniaus pirmąja, 
o Birutės — Vilniaus antrąja g-ja. Pasikei
tė ir gimnazijos vidus: sienos buvo apkabi
nėtos svetimųjų paveikslais bei šūkiais. Mo
kytojai įpareigoti studijuoti naujosios val
džios ideologiją ir skiepyti ją jaunimui, or
ganizuojant komjaunuolius. Pradedant pa
mokas, vietoje maldos įvestas politinis mo
mentas didiesiems komunizmo vadams pa
gerbti. Panašiai turėjo būti pradedama kiek
viena pamoka. Atsirado gimnazijoje nauji 
pareigūnai — politrukai, kurie sekė. kaip 
visa tai vykdoma. 

Tokiose sąlygose teko man baigti moky
tojos darbą VDG-joje. pasiliekant mokyto
jauti tik mergaičių kunigaikštienės Birutės 
vardo gimnazijoje. 

R f TA D. mokytojavo VDG-je 1936—39 
m., 1942 m. baigė Vilniaus universiteto hu
manitarinių mokslų fakultetą, šiuo metu 
gyvena JAV. 

Nors esu Švenčionių lietuvių Ryto gim
nazijos absolventė, tačiau buvo laikotarpis, 
kada Vilniaus VDG buvo neatskiriama ma
no gyvenimo dalis. Svajonėse susipažinau 
su VDG-ja, dar tebebūdama "trečiokė", kai 

1923 24 mokslų metų rudenį Švenčionių g-
jos mokytojų šeima padidėjo dviem jaunom 
mokytojom. VDG-jos absolventėm — B. Ci-
cenaite ir B. Vildžiūte. Jos mums, moki
niams, visais atžvilgiais labai patiko, ir nuo 
tada ėmiau galvoti, kokia nepaprastai pui
ki turi būti ta Vilniaus g-ja. kurią jos yra 
baigusios, ir kaip gera būtų joje mokytis. 
Nors mano svajonės ir neišsipildė, tačiau 
turėjau laimės bent baigiamuosius egzami
nus joje laikyti ir gauti VDG-jos brandos 
atestatą. (Mat. Švenčionių g-ja neturėjo 
teisės duoti savo absolventams lenkų val
džios pripažįstamų brandos atestatų.) Man 
ypač didelį įspūdį padarė VDG-jos direkto
rius M. Šikšnys, kuris pradžioje daręs įspū
dį labai griežto ir išdidaus, greit pasirodė 
esąs. nors ir griežtas, bet tikrai labai geras 
— tikras tokių, kaip kad ir aš buvau, ne
drąsių vaikų tėvas, pasiruošęs kiekvieną at
vira širdimi priimti savo didelėn šeimon. 

Baigiamųjų egzaminų komisijon daugelį 
metų lenkų valdžios atstovu būdavo skiria
mas S. Batoro universiteto profesorius J. 
Otrębski. žymus kalbininkas, tarp kitko ir 
lietuvių kalbos specialistas. Jis neretai pa
sinaudodavo teise, šalia egzaminuojančio 
mokytojo, pats paklausinėti mokinį. Abitu
rientai jo labai bijodavo ir veik visi laikyda
vo jį lietuvių "ėdiku". Bet vėliau ne vienas, 
kuriam universitete studijų metu teko ar
čiau tą profesorių pažinti, savo nuomonę 
pakeitė. Tiesa, jis buvo negailestingas tiems, 
kurie nenorėjo mokytis, bet malonus ir drau
giškas su visais studentais, kurie darė moks
le gražią pažangą. 

Gavusi brandos atestatą, maniau, kad 
jau niekad daugiau nebeteks susidurti su 
taip k.idaise išsvajota VDG. Bet likimo bu
vo kitaip lemta. 1931 m. rudenį vėl prieš 
mane atsivėrė VDG-jos durys. Bet šį sykį 

pro jas žengiau nebe kaip mokinė, o kaip 
nedrąsi, dar nebaigusi universiteto, visai 
"žalia" lietuvių k. mokytoja. Tiesa, tuo me
tu jau buvo pakankamai jaunų diplomuotų 
mokytojų, bet vis kasmet katras nors iš jų 
netekdavo teisės mokytojauti, negavęs rei
kalaujamo "ištikimybės" (lenkų valdžiai) 
pažymėjimo. VDG-jos vadovybė mėgindavo 
užpildyti tas spragas, kviesdama mokytojais 
bebaigiančius studijas jaunus žmones. To
kiu būdu ir aš buvau priimta į savo buvusių 
mokytojų, o dabar kolegų tarpą. 

Bemokytojaujant man VDG-joje, daug 
kuo teko pasidžiaugti, pasididžiuoti, kai, pa
vyzdžiui, nemaža gimnazijos salė vos sutal
pindavo Vilniaus lietuvius, švenčiant Vasa
rio 16-ją, kai gražiai pavykdavo mokinių 
koncertas, vaidinimas, kai mažametis mo
kinukas taisyklinga lietuvių kalba parašy
davo patriotine tema rašinį ir t. t. 

Bet būdavo ir labai skaudžių valandų, 
kai lenkų "patriotams" įtūžus, pro gimnazi
jos langus akmenimis lijo, kai viešai būda
vo niekinamas Lietuvos vardas. 

Neužmirštamos visiems lietuviams, bet 
ypatingai vilniečiams. 1939 m. kovo mėne
sio dienos, kada Lenkija įteikė Lietuvai ul
timatumą, ir ta proga Vilniuje buvo viešas 
mitingas. Visi mitingo kalbėtojai stengėsi 
lietuvius ir Lietuvą juodinti, bet vienas jų 
(žinojome tik, kad jis yra S. Batoro un-to 
studentas) peržengė visas žmoniškumo ir 
"patriotiškumo" ribas. Jo kalbos turėjo būti 
koktu klausytis net ir padoriam lenkui, o 
ką jau bekalbėti apie mus. lietuvius: Nepa
prastai susijaudinę susibūrėme gimnazijoje, 
mokytojų kambaryje. Mums visiems buvo 
aišku, kad į tuos įžeidimus reikia reaguoti 
fizine jėga. Kadangi nežinojome kalbėtojo 
pavardės, mes. moterys, pasisiūlėme kalti
ninką surasti, o vyrai ruošė "saldų kerštą". 
Tą kerštą įvykdė mokytojas Pranas Žižma-

ras, už ką buvo iššauktas dvikovon, ir ją ne 
tik savo kolegų mokytojų, bet ir visų lie
tuvių dideliam džiaugsmui — laimėjo. 

Už tas nuoskaudas ir mūsų vargą teko 
patirti ir didelio džiaugsmo bei įvertinimo, 
kai 1938 m. būrelis VDG-jos mokinių ir mo
kytojų su Pr. Žižmaru priešakyje pirmą sy
kį nuvykome į Nepriklausomą Lietuvą. 1939 
m. vėl buvau laimingųjų Varpo choro da
lyvių skaičiuje, kurie su savo dirigentu J. 
Sinium koncertavo Neprik. Lietuvoje. Visur 
buvome su ašarom akyse ir galybe dovanų 
priimami. 

Bet paties didžiausio atpildo vilniečiai 
lietuviai susilaukė 1939 m., kai Vilnius ir 
Vilniaus kraštas buvo prijungtas prie Ne
priklausomos Lietuvos. (Ne taip, kaip Vie
nybėje 1965. 12. 30 rašoma apie "Vilniaus 
išvadavimą" — kabutėse!) Džiaugsmui ne
buvo ribų. sulaukus dienos, apie kurią jau 
ir svajonėse vis rečiau bedrįsome svajoti. 
Vilniečiai pajuto pagrindą po savo kojomis. 
Vilniaus lietuviams buvo patikėtos įvairių 
sričių atsakingos pareigos. Darbo nebereikė
jo ieškotis, darbas pats siūlėsi. Nenoriu pa
neigti fakto, kad vienas kitas gal ir ne vi
siškai buvo įvertintas, tačiau tai buvo tik 
išimtys, kurios negalėjo užtemdyti visuotinio 
džiaugsmo. 

Kai duodu valios savo vaizduotei, man 
VDG-ja rodosi kaip stiprus, visada žaliuo
jantis medis. Prieš 50 metų maža šviesos ir 
lietuviškumo sėkla krito j žemę, kurioje mū
sų didvyrių kaulai ilsisi, ir išdygo jaunas 
medelis. Audros jo nepalaužė, nes jį globojo 
Tas. kurį šimtai Jo vaikų kas rytą didžiojo
je gimnazijos salėje susirinkę bendra malda 
pagalbos ir palaimos prašė. Medelis augo, 
stiprėjo ir davė gražių vaisių, kuriais mai
tinosi visas varganas, bet šviesos ir teisybės 
siekiąs Vilniaus kraštas. 

(Bus daugiau) 



1$ MARIANAPOLIG Į PROFESŪRĄ 
Dr. Leonardas J. Šimutis — ordinarinis profesorius 

DR. J I O Z A S VAŠKAS, MIC 

Dr . L e o n a r d a s J. Šimutis , Illi
nois Mokyto jų kolegijos ek s t r a 
ord inar in is (Assoc ia te ) profeso
r ius, y r a p a k e l t a s pilnu — or
dinar iniu profesor ium. Kolegijos 
r ek to r iu s dr . J o h n M. Beck laiš
ku gegužės 18 d. j a m p r a n e š a : 

"Mielas d r . Šimuti , m a n ma
lonu y r a J u s pa informuot i , k a d 

Ž niose", buvęs jų redakci jos 
kolektyve. Pr iklauso i r Lie tu-
v ų katalikų mokslo akademi
ja i . 

Kūryba 

Gana daug y ra rašęs muziki
nės kul tūros klausimais lietu-
v.ų ir anglų la ikraščiuose bei 

kelti pilno p ro feso r i aus laips-
nin. S v e i k i n a m e ! " 

š. m. gegužės 16 d. Va l s tybės žurnaluose. 
kolegijų ir un ivers i t e tų t a r y - Kaip kompozitorius y r a su-
bos v i rš in inkai n u t a r ė J u s pa- kūręs originalių kūr in ių: Sona

tą pianinui. S tygų kva r t e t ą i r 
tr io. Orkestr inę siuitą ( su i t e ) , 

R e k o m e n d u o j a n t dr . š imut į Variaci jas pianinui, A n d a n t e 
pakel t i pilnu profesor ium, ko- p:aninui ir smuikui ir visą eilę 
legijos vadovybė a u k š t a i ver t i - smulkesnių kūrinių. Taip p a t 
na jį ka ip profesorių, kur i s t iek ; (vienos baleto grupės p ra šo -
savo išs imoksl inimu, t iek pėda- mas) sukūrė muziką Lenkų ves-
gogine pa t i r t imi , t iek savo kū- tuvėms. Šis kūr inys Chicagos 
r y b i n g u m u į rodęs savo kvali- baleto gildos buvo p a s t a t y t a s 
f ikaci jas ka ip muzikos teor i jos keliuose didesniuose t e a t r u o s e 
special is tas . J i s ta ip p a t s t ip- ! ir koncertų salėse. Dr. Š imut i s 
riai pas i re i škęs savo origina- y r a taipgi sukomponavęs dainų 
liais muzikos kūr in ia is . J a u visa chorams ir sol is tams lietuvių 
jo s t u d e n t ų eilė gražia i reiškiasi kalba. Paskut in iu laiku s u k ū r ė 
muzikinėj veikloje — dainuoja Mišias chorui paga l naują Baž-
opero j , da lyvau ja koncer tuose nyčios liturgiją lietuvių i r ang -

Monograf ijoje b u s nušvies tas Į — 
ir studenti jos gyven imas bei I ^ " 
įvairių s tudentų organizacijų 
kūrimasis ir jų veikla. Redakci
nei komisijai s v a r b u surinkti 
žinių ir atsiminimų apie univer
s i t e to s tudent i jos gyvenimą, 
apie studentų organizacijų vei
kimą ir jų a t s e k i m u s . Atsimi
nimai buvusių univers i te to s tu
dentų, pateikti g y v u žodžiu, ga 
li gražiai nušviesti mūsų žy- j 
miaus 'os kul tūr inės įstaigos I 
re ikšmę vals tybiniame ir visuo-

ROOSEVELT PiCTURE 
FRAME COMPANY 

Manofacturers 

Todėl L. P. D. A. ir mono
grafi jos komisija kreipiasi į bu-
v u s ' u s V. D. univers i te to s tu 
den tus , p r a šydama atsiminimų 
ap ie jų s tuden tav imo laikų stu
denti jos gyvenimą ir apie tų or 
ganizacijų, kur ioms j ie priklau
sė, kūrimąsi ir veikimą. 

Atsiminimus p r a š o m a siųsti 
prof. P. Čepėnui a d r e s u : 6015 
So. Francisco Ave., Ch'icago, 111. 
6062S. 

J . Rug i s , 
L. P. D. A. vicepirmininkas 

Rankomis išpiaustyti paveikslų 
rėmai. Pritaikinti paveikslams 
skelbimų rėmai, metalu aplieti 
rėmai. 

2400 S. Oakley Ave., Chicago 
Tel. Vlrginiai 7 - 7258 - 59 

— N u o geležies a t s i radus ias 
d ė m e s medž iago je galima išim
t i u ž l a š i n u s kelis lašus ci tr i
n o s . T a d a a n t dėmės uždėt i 
šva r i ą s k a r e l ę i r prosyt i . 
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VALOME 
KILIMUS IR BALDUS 

Plauname ir vaškuojame visu rfišin 
grindis. J. B U B N Y S . B E 7-5188. 
nniiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiii.'iiiiiiiiiinu 

pigiau mokSstte 
įgrAee Ir automo. 

iiiiiiimiiiimiiiiiimiiiiiiimmiimmimi 
LIETUVIŲ VEDAMA NAUJŲ 

IR VARTOTŲ 
AUTOMOBILIŲ PREKYBA 

Neptūne Motors Ine 
6516 South Western Avenue 

CHICAGO, ILL 60636 
Telef. - 925-5121 

\ v t au t a s Kasiulis Violončelistas 

kaip muzikai i r da inininkai . Gau 
sų kolegijos chorą L e o n a r d a s 
J. Š imut i s i šugdė į i šskir t in io 
g e r u m o vienetą. J i s š iandien 
y r a p i rmau janč ių chorų t a r p e . 
Savo popul iarumą, pas teb i ko
legijos vadovybė , s t uden tų t a r 
pe d r . L. J. š i m u t i s pelnė savo 
šauniu (excel lent) da lykų dės
t y m u ir savo n o r u kiekvienu a t 
veju pagelbėt i j i ems moksl inėse, 
socialinėse i r k i tose problemose. 

N u e i t a s ke l ias pedagogikoj 

lų kalba. Pas t a ruo ju la iku r a 
šo kan ta tą mišr iam choru i su 
solistais ir pilnu simfoniniu or 
kestru . 

Jo kūriniai buvo ve r t i nami 
tokiuose dienraščiuose, ka ip 
Chicago Tribūne, Chicago Dai
ly News. Chicago Amer ican , 
New York Times, Osse rva to re 
Romano, žurnale ' 'Musical A m e 
r ica" ir kituose žurnaluose . Mu
zikiniais klausimais y r a ska i t ę s 
visą eilę paskai tų ir už kolegi
jos sienų. Yra kalbėjęs pe r r a -

Ill inois Mokyto jų kolegijoj , j d i j ą i r A m e r i k o s b a l s ą . 
tu r inč io j apie penkis t ū k s t a n 
čius s tuden tų , te ik iančioj ją bai- I 
gus i ems b a k a l a u r o ir m a g i s t r o 
la ipsnius , dr . Š imut is profeso
r iau ja j au keliolika m e t ų .Prieš 
ta i d ė s t ė muz ikos da lykus ir di
r igavo c h o r a m s D^ La Saile i r 
Fenw;ck aukš t e sn iose bern iukų 
mokyklose (1948—1951 m . ) . 
Viener ius m e t u s < 1949) vado
vavo vyrų ir be rn iukų chorui 
St. Ca the r ine of Sienna bažny
čioj. 1953 ir 1954 m. di r igavo 
K r i s t a u s K a r a l i a u s bažnyčios 
chorui . 

Dr . Š imut i s y r a da rbavęs i s 
ir l ietuvių muzikų bei chorų 
t a r p e . Dviem a tve ja is j is dir i
gavo Lie tuvos Vyčių chora i Chi
cago je (1941—1942 ir 1945— 
1952 m . ) . S t u d e n t a v i m o meta i s 
jis va rgon in inkavo Šv. P ranc i š 
k a u s bažnyčioje . Ind iana H a r -
bor, Ind. . ir A u š r o s V a r t ų baž
nyčioj , Chicagoje . 

M o k y d a m a s i r d i r iguodamas 
vyrų ir be rn iukų chorą Šv. Ri
tos bažnyčio j Chicagoje per 12 
m e t ų jį p a s t a t ė a u k š t a n lygin. 
ir š iandien š is cho ra s y r a laiko
m a s vienu ger iaus ių chorų Chi
cagos arkidiecezijoj . J o moko-

Veiklus kolegijos gyvenime 

Be muzikos teori jos dė s tymo , 
choro dirigavimo ir bendra i aka 
demiškų darbų kolegijoj, j is 
pirmininkauja kolegijos konvo-

Pristatome Visokiu Rūsiu 
. STATYBAI IR NAMŲ 

Rengiama monografija apie Vytauto PATAISYMU, MEDŽIAGA 

Didžiojo universitetą 
L i e t u v i ų profesor ių d r a u g i j a bus ir iš eilės paskutiniųjų uni-

A m e r i k o j e (L . P. D. A.) ruoš i a j vers i te t o gyvavimo metų raudo-
plačią monogra f i j ą apie Vy tau -1 no j o j bei rudojoj okupacijoj. Ši-

I to Didž io jo un ivers i te tą 50 m e - tai y r a y p a č svarbu, nes eilė 
I tų s u k a k t i e s nuo jo į s te ig imo j p a s t a r ų j ų universi teto gyvavimo 
> K a u n e p r o g a . Monograf i ja i pa- j metų nesus i laukė jokių oficiali- j 
! r uoš t i s u d a r y t a redakc inė komi - nių leidinių apie tolaikinę uni- ! 
s i ja . B e n d r ą un ivers i t e to veik- j ve r s i t e to veiklą, šiuo me tu t a d . Apkainavkną ir prekių pristatymą 
los apžva lgą ruošia dr . R u k š a , ; k ruopšč ia i ieškoma dokumenti- j teikiame nemokamai. 

, - . ••-• ' • j . _ . . . . , Rašt in§ atdara kasd e n nuo 8 v a i 
plačios s tud i jos apie mų d u o m e n ų apie vokiečių oku- r y t o i k i 6 Vai. vakaro ir šeštadie-

Išsimokejimai mažu nuošimčiu 
per banką. 

Atdara kasdien: P i r m . P^nktad. -
9iki 9 v. vak. Seštad nuo ii iki 6 
f. vak.. Sekmaa 11 iki 5 v vak 

P a r ū p i n a n t automobil iai pagal 
klientu reikalavimą. 
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10% 2 0 % , 50% 
už apdraudą nuo 
bil io pas 

F R A N K Z A P O L I S 
S20SH West »5th Street. 
Ch icago , Tllinois. 60642. 

Tel GA 4-S654 Ir G K C 4S»t 

SIUNTINIAI j LIETUVA 
COSMOS EXPKESS 

J t A R t į U E T T E GIFT PARCEL SERV 
S a k y l i a i Chicagoje: 

2608 W. 69 St. TeL WA 5.27*7 
2501 W 69 St. TeL WA 5-2737 
3212 S. H a l s t e d . TeL CA 5-1864 

Lietuvių bendrovS, kuri turi tei»© 
s iunt in ius s ius t i be tarpininku tiesiai 
s a v o vardu is Chicagos i Lietuva. 

Didel is pas i r ink imas geriausios rtl-
š i e s medž iagų ir kitu prekių t e m o 
mis ka inomis . 

K tr V. Žukauskai 
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M O V I N G 
ŠERĖNAS perkrauto baldus 

ir kitus daiktus. Ir iš toli Miesto 
eidimai ir pilna apdraud? 
2047 W. 67 PL. WA 5-8063 
'iiiitiiiMiiiiMuiiiiimiiiiiimimiiiiiiittiii 

CARR MOODY 
LUMBER CO. 
STASYS LITWTNAS, Prez. 

3039 So. Halsted St., VI 2-1272 

a u t o r i u s 
šj u n i v e r s i t e t ą Liet . Enc ik lope
di jo je . Įva i r ių faku l te tų i s to r i jų ! 
s u d a r y m u rūp inas i tų f a k u l t e t ų , 
a t s t o v a i redakc inė je komisi jo je , 
p a s i k v ; e s d a m i savų f a k u l t e t ų , 
p r o f e s o r i u s . I škylančia is įvai
r i a i s r e d a k c i n ' a i s k l a u s i m a s r ū 
p inas i prof. P . Čepėnas , p r i t y 
rę s ab ie jų l iet . enciklopedijų r e 
d a k t o r i u s . 

Monogra f i j o j e n u m a t o m a s pla 
t u s s t r a i p s n i s apie V. D. un ive r 
s i t e to r e i k š m ę Lie tuvos k u l t ū r i 
n i a m e gyven ime . Ta ipg i n u m a 
t o m a ir p la t i jo s a n t r a u k a a n g 
lų k a l b a . 

N o r i n t pagyvin t i moks l in o 
pobūdž io apžvalgą, p lanuo jama 
k n y g o n įdė t i buvusių u n i v e r s : 

t e t o profesor ių a t s i m i n i m u s , 
y p a č tų, k u r i e da lyvavo un ive r 
s i t e t o k ū r i m o s i d a r b e . N e m a ž i a u 
s v a r b ū s i r įdomūs a t s imin ima i 

pacijos la ikus įvairiuose Vokie
ti jos a rchyvuose . 

' 

Prof. Leonardas J. šimuti? 

kaciių komitetui, sekre tor iau ja 

kė D e P a u l univers i te tą ir jį 
ba igė m a g i s t r o laipsniu, O t t a -
wos un ive rs i t e t ą , O t t a w a . Ont . , 
K a n a d o j e l anke 1956—1961 m. 
ir jį ba igė filosofiojs d a k t a r o 
la ipsniu . Mokslo d a r b a s , d iser -

mas ir d i r iguo jamas Mokytojų g raduan tų ta rybai , y r a admi- t a c i j a : • ' J ames Z. Mursel i a s 
kolegijos c h o r a s y r a su rengęs 
visą eilę šaun ių koncer tų , y r a 

nistracinės fakul teto p a t a r ė j ų : M u š k E d u c a t o r " . 
t a rybos narys . 1965 m. pi rmi- j 

p a s t a t ę s šešis operinius kuri- ninkavo kolegijos mokslo me tų ro laipsnį , 
" L i e t u v i ų mus , keliais a tve ja i s da inavęs užbaigimo iškilmėms, buvus ioms 

televizijoj ir pe r radiją. Kon
ce r t avęs S h e r m a n House , Con-

Moksl in į da rbą . įgy jan t m a g i s t 
pa r a šė š ia t e m a — 
muz ika ir l ie tuvių 

rad Hi l ton viešbučių i r ki tose 
salėse, į ska i t an t ir " O r c h e s t r a 
Hal i" . 

Papi ldomų žinių 
nes p r a k t i k o s y r a 
mas i n s t r u k t o r i u m 
ninku De Pau l 
(1951—1956) . 

Orchest ra Hali. Šitoms pare i - | l iaudies d a i n ų c h a r a k t e r i s t i k a " . 
goms yra pakvies tas ir šio pa- š i j o s t u d i j a buvo a t s p a u s d i n t a 
vasario tokioms pa t i ški lmėms kel iuose l ietuvių i r nel ie tuvių 

ž u r n a l u o s e . 

ir pedagogi 
įgijęs, būda 

seimą 

P r o f e s o r i u s yra vedęs muzi -

Moksliniu organizaci jų n a r y s 

Prof. Š imut is pr ik lauso ke
lioms moks l inėms g a r b ė s (Ho-
nor) są jungoms, t a r p jų — Pi-
G a m m a Mu (nuo 1942 m . ) . Y r a 
nar iu ir visos eilės profesinių 
organizaci jų : Amer ikos univer
s i te tų profesor ių są jungos, 
Amer ikos muzikų federaci jos . 
Amer ikos chorų d i r igentų są
jungos . Amer ikos muzikologų 
draugi jos . Nacional ines moky-

Nuo š. m. rugsėjo 1 d. De 
Paul universiteto muzikos sky
riuje vadovaus g r a d u a n t ų p ro 
gramai , ta i yra t iems s tuden- ; 

ir paskai t i - I t ams . kurie yra įgiję b a k a l a u r o ' kę Zi tą K a s p a r a i t ę . J i t a ip p a t 
un ivers i te te i laipsnį ir rengiasi gauti magis t - ba igus i De Paul un ive r s i t e t ą 

| ro laipsnį. To laipsnio s iekian- b a k a l a u r ė s laipsniu. Keliolika 
tieji galės gaut i iš jo a t i t i nka - m e t ų v a r g o n i n i n k a v o Šv. R i t o s 
mų direktyvų ir bus jo priežiū- | bažnyč io je . Šiuo me tu m o k y t o -
roje. Šias pare igas eis a t l ieka-

; mu laiku nuo profesor iavimo 
Mokytojų kolegijoje. 

Mokslo kelias 

j a u j a va ld inėse mokyklose . 
J u o d u išaugino t r i s s ū n u s ir 

duk rą . V y r i a u s i a s — L e o n a r 
das , p e r n a i baigęs Illinois uni 
ve r s i t e t ą b a k a l a u r o l a i p s n u , bu
vo p a k v i e s t a s i n s t r u k t o r i u m pa-
ge ib in inku Minnesotos un ivers i 
t e t a n , k u r t u o pačiu me tu r u o 
šis m a g i s t r o ir d o k t o r a t o la ips
n i a m s įgyt i- Duk tė Zita ba ig ia 

m . ) ; VVilson kolegiją lankė 1938 treUaotėm un ivers i te to m e t u s 
—1939 m.: De Pau l univers i te- U r b a n o i e , P r a n a s baigia to pa-

Prof. Šimutis y r a išėjęs Švč. 
Mergelės Marijos gimimo Mar-
quet te pa rke (1934 m . ) ; Mar ia-
napolio aukš tesnę mokyklą , 
Thompson. Conn., (1934—1934 

tojų konferenci jos . Taip pa t y r a 
veiksmingai re iškęs is Amer ikos te bakalauro laipsnį įsigijo 1942 ties u n i v e r s i t e t o ant rą j į k u r s ą 

m., grįžęs iš karo aviacijos t a r o R o b e r t a s šį pavasar į užba ig ia 
buvęs ' jos "centr inis pirminin- nybos. kurioj išbuvo apie ke t - j p r a d ž i o s mokyklą . Visi i r muzi -

• ^ * « •*• "Muzikos . vertą metų, 1949—1952 m. lan-1 kos y r a mokęs i . 

l ietuvių vargonin inkų są jungoj 
s jos cen t r in i s 

kas , bendrada rb iavęs 

Tik per 10 dienų 
trumpam vasaros sezonui ir už labai papigintą kai
ną siūlome ypatingai gerus \x praktiškus siuntinius, 
kurie pristatomi i Lietuvą oro paštu laike 10 dieny. 

šie taip praktiški ir reikalingi siuntiniai suteiks Jūsų arti
miesiems malonią staigmeną ir netikėtą paramą, tad nepraleiskite 

šią retai pasitaikančią progą ir pasinaudokite šiuo mūsų specia
liu pasiūlymu. 

Mergužėle (01). 
Itališkas Ipbai populiarus lietpaltis, vilnone kostiumui arba 

vasariniam paltui medžiaga. 4 iardai gelėtos šilkines suknelei 
rnedžiage-o, 1 nailono skarele. 1 šilkinė laba; graži gėlėta ska
relė, 2 poros geriausių nailono kojinių, 1 nepermatomo nailono 
bliuskutė. 

Kaina $65.00. 

Bernužėlis (02). 
Nailoniniai spalvoti arba balti viršutiniai marškiniai, 1 te-

relyno kaklaraištis, vilnonė vasariniam kostiumui medžiaga, arba 
juoda kostiumui medžiaga. 1 specialus labai stiprus Itališkas 
lietpaltis, viena pora nailono kojinių su 6 mėnesių garantija, 1 
be rankovių su kostiumu dėvimas megztukas. 

$65.00. 
Jungtinis Mergužėlės 

$120.00. 
ir Bernužėlio siuntinys kainuoja tik 

Tebesiunčiami mūsų anksčiau skelbtieji, didelio pasisekimo 
turėjusieji siuntiniai: V-3 — IOV2 jardo angį. viln. medž. trims 
kostiumams už 55 doL; P-3 — 9 j . trims paltams viln. angį. me
džiagos už 60 dol.; N - 4 — 16 jardų nepermatomo nailono gra
žiausių raštų 4 suknelėms už 45 dol.; ir M - 1 3 vertingas augšto 
kaloriteto maisto siuntinys 22 Ibs. už 30 dol. 

Prie visų išvardintų siuntinių galima pridėti pageidaujamų 
dovanų iš mūsų katalogų arba Jūsų pačių supirktų prekių. Jūsų 
pačių siuntinius išekspedijuojame iš Londono tik už 12 dolerių, 
plius faktinos Sovietinio muito išlaidos. Tokius siuntinius galite 
mums siųsti žemiau nurodytu adresu pažymėdami mūsų tranzi
tinio sandėlio ženklą: B- O." 11690/64. 

BALTIC STORES LTD. 
421, Kackney Road 

London, E. 2., Great Britairi 
Seniausia šioje srityje lietuviška firma. Garantuotas ir ga

vėjo parašu patvirtintas pristatymas per 3 - 4 savaites. Visos siun
tos registruotos ir apdraustos. 

Atstovai: L. Venckus, 7030 Talman Ave. Chicago, UI., tel. 
436 - 0494: Gsiva, 3570 W. Vernor, Detroit. Mich.; ir A. Kusinskis, 
124 Park Str., Sudbury. Ont.. Canada. 

+-+ + * + * • • « • • 

Vilių pirkimo, nuomavimo taip pat ir dėl visų kitų reikalų 
Ispanijoje, prašome kreiptis j mūsų atstovą ten: Palanga Proper-
ties. Ltd., 24 Calle Monasterio de Poblet, Comarruga, Prov. de 
Tarragona. F.spana. 

P R I S T A T Y M A S N E M O K A M A I 

R0CHKES MEDICAL Tį 
ARTS 

3213 W.63rd Street ^ B " 1 

Tel. WA 5 - 4787 

REMBLAKE - R OCH K ES 
AP0THECARY 

2421 W. 63rd Street 
Tel. HE 4 -1500 

D I A B E T U O S M A I S T A S IB GAMINIAI 
Mes patelefonuosime Jūsą gydytoja i 

Restoranas Neringa 
LIETUVIŠKI IR AMERIKONIŠKI 

VALGIAI 
Atdara kasdien nuo 11 v. ryto iki 8 

vai. vakaro. 

2632 West 7lst %U 
Telef. — 778-9359 

Sav. Terese Karvelaitienė 

i iš? m 5% 
$ eurrent div idend o n i m e s t m e n t bonus 
1*K9£ r>TviT>K.\r>r MOKAMA P A G A L VTSAS T A U P Y M O SĄSKAITAS. 
: : l ' i 1 metu investavimo bonus m o k a m a 4JįC> d iv idendu k a s pusmeti ir 
į dar i šmokame p»» % r'/, už k iekv ienus metus . 4 m e t a m s praėjus. 
1 BRIGHTON SAVINOS AND LOAN ASSOCIATION* 
H 4071 Archer Avenue. Chicaco. Illinois 60632 
į̂  Valandos: Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštad. 9 v. r. iki 4:30 v. p. p. 
$ Trečiad. uždaryta: Ketvirtad. 9 v. r. iki 8 v. v. 

SKIP'S Self Service 
L I 0 U 0 R STORE 

5515 SO. D AMEN AVE. ALL PH0MES WA 5-8202 
J U N E — B I R Ž E L I O 2, 3 , 4 D. D. 

STOCK 10 Y E A B O L D V.S.OJP. 
I M P O R T E D B B A N D Y FUFth $3-98 

D E P E R R I E R N A P O L E O N B B A N D I M P O R T E D 
F R E N C H B B A N D Y Fif th $ 0 . 2 9 

COETJE DE F E A N C E G R A N D E 
Fine Champagne Ckignac Fif th $4.29 

G R 4 J N A L C O H O L 190 Proof U.S.P. Fif th $4.89 
BIGCADONNA V E R M O U T H I M P O R T E D 

Dry or S w e e t 30 oz. BottJe | - | 2 9 

MARASKA I M P O R T E D P E A R 
U Q U E U R Fif th $4-98 

KRON* B B A N N V I N I M P O R T E D 
SvvedLsh A ą u a v i t Fif th $3-98 

CHERRY M A R N T f J l Impor ted Lkjueur 
Fif th $6-49 

P O P O ^ A R B R A N D O F I M P O R T E D 
SCOTCH ^ H I S K Y 3 for S 1 0 0 0 Fi f th $3.39 

T F B O R G r M P O R T E D B E E R 
Case of 24 — 10 oz. Bot t les $6-98 

• 



DRAUGAS, šeštadienis, 1966 m. birželio men. 4 d. FILMŲ ĮVAIRUMAI 
IriVJLXt>X^L STASE S E M Ė N I E N E 

• D a r b u s Lapinsko opera m i s : bibliotekininkystės ir biblio 
P a s a u l i o lietuviu Jaunimo kon 

draująs , vy re sn i škumą p a b r ė -
ž ' an t l s vokiet is ( s a v o v a i d y b a 
išsiskiria iš visų ne dėl to , k a d 
j is yra , neabejot inai , r i m t a s i r 
j a u t r u s pirmaeilis a k t o r i u s , b e t 
; r jo rolė t e k s t e y r a d a u g g i l e s -

M o d e r n a u s p a u k š č i o i s t o r i j a Bannen , k i ta už filmo pa- n ė ) : Pe te : Finch — br i tų k a p i -
s t a t y m ą (pas ta tė ir režisavo tonas , gyvenąs p a g a l k n y g ą : 

"The Fl ight of t he PhoenLv" Robe r t Aldrich) . 
rafijos klausimai, biologija, I y r a p i rmos rū š i e s nuo tyk ių fil- ; F i lmas s tebimas į temptai ir j ir ki t . 

chemija , ekonomika, e lek t ro tech m a s > kur iame žmonės y r a pri- įdomiai n e t iek dėl pavojaus bei 

E r n e s t Borgnine, D a n D u r y e a 

g rese . Šiuo me tu jau v i su tem 
pu r epe tuo jama šio j auno mū- n . k a ir mechanika, filosofija, versti bevil t iškai r izikuoti , o mi r t i e s grėsmės, kiek dėl dva 
sų kompov. ;or iaus tik Ką para-: geograf i ja i r geoiogija, i s tor i ja , J toji r izika gali bū t i k a r t a i s už- \ šios būsenos jos akivaizdoje.. 
s y t a vieno ve ksmo, 6 paveiks-• ka lbo ty ra . Lietuvos K P is tor i jos j mokama ir g y v y b e . P r i edo šis 
lų o p e r a -Lok., s". Jai 1 bretą k laus mai, l i teratūra, medicina, ; f-imas tur i p ro t i ngą bei išmin-
paga l t o paties vardo prancūzų pedagogika ir psichologija, s t a -
r a š y t o j o Prosper Mėrimėe lie- tyfca ir archi tektūra , teisė. Biu-

Pi loto rolėje — spalvingasis 
v e t e r a n a s J ames S t e v a r t (bai-

Visų vyrų vaidyba y r a p u i -
į ki. Jau t i , k a d tai y r a gyvi ž m o -
| nes . o ne kokios pop i e r i nė s i š 
ka rpos . 

tingą tekstą ( L u k a s Hel le r ) , gęs P r i m e t o n o universi te te ar-
I kurio dažniausia i s tokoja didžio- eh tektūrą , a t sa rgos aviacijos 

t u v . š k o s fabulos novelę paren- ictenių daugybė! N e t 46, iš j ų Į jį dalis Hollywoode s t a t o m ų f ii- b r gados generolas , t ik ra Hol-
gė poe tė VitaLja Bogutaitė. 14 rusų kalba. Reikia pas tebė t i , | mų. C h a r a k t e r i a i bei s i tuaci jos Iywoodo "žva igždė" ) : navigato-
Opera Chkago je bus statoma k a d mokslo žurnaluose s t r a i p s 
Mar i jo s aukštesniosios mokyk
los sa lė j e liepos 1 d. Pagrindi-

nea t sve r i ama i spalvingi . Vi- r ius — Richard At tenborough . 
ai spausdinami lietuvių i r r u - j sumoje — fi lmas , lyg j aud inau- Unkštas , nor įs , bet bijąs a t sa -

ų kalba (su at i t inkamu t r u m - ; ti užbur ta p a s a k a — y r a visos komybės ; H a r d y K r u g e r -
niais solistais š:OJe operoje gir- p u atpasakoj imu tur in io r u s ų ; šeimos p ramogin i s poilsis. leivis, t ikslus, su ki tais neben-

• Sovietinamos Lietuviu m o k s 

j a n t i s choras, kur į rengia Bern. n r . 3. Sąraše 1964—1965 m . 
Prapuolen is . Naujosios operos , darba i . Dak t a ro laipsniui y r a 1 

Nėra jame n ė sunkių psicho
loginių spėliojimų. Didžiulis 
dviejų motorų prekybin is lėktu-

dės ime Stasį Barą . Aldoną Šiem I a r liet. ka lba ) , 
pužienę ir Daivą Mongirdaitę. 
Choro par t i jas atliks Č.urlionio 
ansambl i s , vadovaujamas muz. liniuku disertacijų au to re f e r a - j v a s i š skrenda į Bengasį . J a m e 
Alf. Mikulskio. Operoje vietomis ; t a i paskelbti 1965 m. K n y g ų i _ pilotas, nav iga to r iu s , a tos to -
t u r i vaidmenį i r tekstą rečituo- r ū m ų "Spaudos m e t r a š t y j e " , Į gaujantieji kompan i jos vyrai , 

keli svečiai be i kar iai . A u d r o s 
aplamdytas , l ė k t u v a s n u k r e n t a 

dekorac i jos ir kostiumų eskizai filologijos (Jurgis Lebedys ap ie I š i aurės Afr ikos dykumoje . Ra-
bus dai l . Vy tau to 0. Virkaus. Mikalojų Daukšą) i r 1 a r c h i - Į dijas neveikia, vandens a t sa r -
Ba le to numerius šoks Gražina t e k t ū r o s (Edvardas Budre ika į ga — vos 10—11 dienų. Dveje-
Giedrai t ienė i r Jaunutis Puo- ap ie L a u r y n o Stuokos - Guče- i tas keleivių žuvo , v ienas r im-
dž iūnas . gi operos muziką at- vičiaus kūrybą) ir 1 žemės ūk io I tai sužeistas. Likusiej i s tengia 
liks Chicagos simfoninis orkest- (R- Mickis apie mel io rac i ją ) . j s i pa s t a ty t i iš likučių vieno mc 
ras . Ak to r ius L . Barauskas ope-! Žymiai d a u g au disertacijų, r a -
roje b u s pranešėjo - pasakoto- i š y t ų mokslų kandidato la ips-
va idmeny . j n iu i gau t i : filosofijos 1, i s to r i -

I j o s 1, ekonomikos 1, fizikos -
• Balzeko Lietuviu kultūros m a t e m a t i k o s 6, chemijos 1, geo-

muz ie j aus at idarymas. Balzeko \ graf i jos 2, biologijos 5, t e chn i 
k o s 10, žemės ūkio 4, ve te r ina 
r i jos 1, medicinos 5, fa rmac i jos 
1, filologijos 8. Visi au to re fe ra -
t a i spausdinami spaus tuvėje ne -

ntHipiHt usniiimiifiiii 
Apsimoka skelbtis DRAUGr 

ic& jis plačiausiai skaitomas Ii* 
uvių d enraštis Gi skelbimu ka 
;«i- v.%}cvr.c prieinamos 
llllllIMtMIlIlIKtIllllillllHMiiilttiliiiiIlt1 

kul tūr in io muziejaus, 4012 Ar
cher Avenue. Chicagoj. forma
lus a t i d a r y m a s įvyks š. m. bir
želio 22 d. Tikimasi, kad atida
ryme dalyvaus 500 asmenų, jų į dideliu t i r ažu (150—300 egz.) 
t a r p e visuomenės veikėjai, už-1 i i skelbiami išimtinai rusų kal-
sieniniai dignitoriai, konsulų '. b a . 
t a r n v b a ir kt. 

toro lėktuvvą, kad išsigelbėtų. 
F i lmo pavad in imas pr imena 

egiptiečių mitologi joj minimą 
šventą paukšt į feniksą ( lotyniš
kai phoenbc) , kur i s , pasakoja 
ma, gyvenęs 500 metų, žuvęs 

!ugnyje i r nau ja i a tg imęs iš pe
lenų. P a s egipt iečius feniksas 
h kęs iš numirus ių prisikėlimo 
simboliu. 

Balzeko Lietuvių kultūrinio : 
muz ie jaus nepaprastoj i r įvai- i 
rioj kolekcijoj y r a daug auten
t i škų lietuviškų senienų, litera
t ū r o s i r lietuviškos kul tūros ob
jek tų , rodančių lietuvių tautinio 
s t i p rė j ime istoriją. 

Šio muziejaus įkūrimas yra 
ilgos jaunojo Stasio Balzeko 
sva jonės realizavimas. J o noras 
buvo. y r a ir b u s išlaikyti ir ap
saugo t i Lietuvos ir lietuvių is
to r ine s ir kultūrines vertybes. 
Šios ver tybės sutelktos muzie-
jun i r ir knygynan Balzeko rū
pesčiu ir pastangomis ne pelno 
išskaičiavimais . Jį galės lankyti 
ir j u o naudot is kiekvienas ne
m o k a m a i . Lankymo valandos 
bus n u s t a t y t o s vėliau. 

• An tan inos Vainiūnaites-Ku-
ber tavič ienės 50 metų sceninio 
da rbo sukakt i s Kaune buvo pa
m i n ė t a ypat ingai iškilmingai. 
S k a i t y t o s ir sveikinimo telegra
mos iš Amerikos . 

• Sovie t inama Lietuvos spau
da- Lie tuvos Knygų r ū m ų 1965 
m. "Spaudos metraš tyje (mėn
r a š t y j e ) paskelbtas pi lnas Lie
tuvoje leidžiamų periodinių lei
dinių sąrašas . "Respublikinių" 
la ikrašč ių buvo leidžiama 14. 
iš j ų 4 rusų i r 1 lenkų kalbo
mis. Miestų laikraščių — 5. jų 
v ienas rusų kalba. Rajoninių 
la ikraščių — 48, kurių 4 rusų 
ir 3 lenkų kalbomis. Žinybinių 
bei laikinųjų laikraščių — 10. 
iš jų 3 rusų kalba. Žurnalų — 
20, iš kurių 1 rusų ir 1 lenkų 
ka lba . Mokslo įstaigų darbų — 
38. iš jų 4 rusų kalba. Lietu
vos a u k š t . mokyklų mokslų dar
bai leidžiami atskiromis serijo- Į 

• Part izaninių kovų a tga r s i a i 
Lietuvoje . 1965 bibliografi joje 
p e r p i rmus 3 mėnesius periodi-

Modernusis "paukšt is '* š iame 
filme yra l ėk tuvas , va ldomas 
James S tewar t . N u k r i t u s dy
kumoje, iš dviejų motorų pas ta 
tyti vieno m o t o r o lėktuvą tiki
si vokiečių l ėk tuvų kūrė jas , su-

Automobilio nelaimes atveju skambinkite 
(In case of aceident, call) 

COUNTRY A U T O REBUILDERS 
G R 6 - 7 7 7 7 24 hour towing service 

Karoserijos taisymas, stabdžiai, motorai, tepimas ir 
m a l k u s pataisymai. 

B 0 D Y AND F E N D E R WQR K 
PAINTTNG, MECHANICAL REPAIB 

2423 W. 59h St., Chicago, I1L. 60629 
Savininkas — MIKAS CESAS 

Jr 

nėję spaudoje paske lb ta 4 3 i vaidintas H a r d y Kruge r . kur is 
s t ra ipsn ia i apie "buržuazin ių 
nacional is tų ' ' nužudytus soviet i 
n ius pareigūnus. daug iaus ia 
1S46—1949 metų l a iko ta rpy je . 

i i i i i i i i i i i i i i f imiifi i imuiti itttftHuiii i i i i i i i 

S H A R K O ' S 
R E S T A U R A N T 
7840 S. Western Ave. Tel. 776-6644 

6301 \V. 63rd Str. Te!. I X 6-3636 

Abiejuose restoranuose salės tinka
mos vestuvėms ir kt. parengimams. 

Puikūs valgiai ir gėrimai. 

Jurgis ir Geraldas Šarkos, sav. 

i i iHHHHfiiimiiimiiiii imiiimiiiii i i i i i ifi i 

pasižymi š iame filme ir ger iau
sia vaidyba. I r v i same filme 
gvildenama n e t ik vy rų pa
stangos, pas i sek imai ir nepasi
sekimai, bet i r apčiuopti verpe
tai to je mažoje grupėje . Kyla 
ir nesus ip ra t ima i t a r p piloto, 
kuris pasitiki vien p rak t ika , ir 
vokiečio, k u r i a m "alfa i r ome
ga" t ė r a moks la s bei žinojimas. 

Fi lmas, p a s t a t y t a s paga l E l -
leston Trevor romaną , nufi lmuo
tas netoli Y u m a , Ariz. J a m bu
vo paski r tos dvi nominaci jos. 
viena page lb imam aktor iu i J a n 

: ^ 

PAPU0ŠKITE BŪTA NAUJOMIS UŽUOLAIDOMIS, 
DAR SUSPĖSIME PAGADINT! IVEM5'U 

SEZONUI, TIK PASIRŪFIKKITE 

STEIN TEXTILE CO. 
urminėmis kainomis iš tūkstančių jardų užuolaidoms dekoraty
vinių medžiagų, ne iš mažų pavyzdžių, bet iš didelių ri t imų: da-
masko, brokados, "boucle's", "fibergiass". 

PIRKSITE NEBRANGIAI IR GAUSIT DOVANA 
STEIN TEXTILE bendrove yra pirmoji, kuri parūpino vilnonių, 
šilko, nylons. taffetą, aksomo, ANGLIŠKŲ MERŽIAGŲ pal tams 
ir kostiumams siuntimui artimiesiems j Lietuvą ir tolimąjį Sibirą 
už žemas kainas. 

616 W. Roosevelt Rd., Chicago 7, III., HA 7-3737 
Atdara kasdien ir sekm. 9:15 r. iki 5:30 vak. Pirmad. uždaryta 

Nemokama vieta mašinoms už kampo j šiaurę 
Jefferson St. Chemine aikštėje 

S\_ s? 

f** 

MARQUETTE PHOTO 
SUPPLY 

REIKMENYS FOTOGRAFAMS 
IR MĖGĖJAMS 

Daug sutaupysite pirkdami čia 
Įvairių filmų foto aparatus ir 
jų reikmenis. Pasinaudokite 
patogiu planu atidedant pasi
rinktus reikmenis Kaledoms. 
Piinai užbaigtų foto nuotraukų 
aptarnavimas. Atdara pirrnad. 
ir ketvirt. vakarais iki 9 vai. 

33 U West 63rd Street 
Chicago, Illinois 60629 

Te!. PK 6-8998 

VISŲ rūsiu 

taupmenoms 

4 kartus 

metuose 

Mūsų erdviose patalpose 
turime didžiausi pasirinkimą 
visų modemišku baldų, elek
trinių krosnių, radijo ir tele
vizijos aparatų, šaldytuvų ir 
kitų namams reikmenų, 

LIETUVIŲ ĮSTAIGA 

ROOSEVELT FURNITURE CO 
F. A. RAIDOMS ir N. BERTI LIS 

2310 W. Roosevelt Road 
Atdara pirmad ir ketvir, i—% va. 

9 iki f vai. S&fcmad atdara 

Tel. SEefey 3-47M 
.. ft&tr., treč. ir Šeštadieniai* nuo 
t ino 11 Ik. 4 •"• v pn 0ie*\s 

Taupmenos įdėtos iki 15 dienos mėnesio, 

pelno dividende nuo pradžios mėnesio. 
IN'SURED 

Paskolos namams įsigyti ar falsyli 
TURTAS VIRŠ $ 1 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 0 0 
REZERVAI VIRŠ $9,500,OOO OO 

Bendrove iš seno vedama tėvo ir sūnaus 

C0RPCRATI0K 
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turint' dau 

?e! met'4 patyr imo siunčiant 

DOVANAS — SSUNTIHiUS ] USSR. 
Gavėjas nieko nemoka Tūkstanč ai klijentų patenkinti. Garan

tuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi smrthriai apdrausti. Vi
suose mūsų skyriuose yra gausus aukštos rūiies prekių pasirinki
mas prieinaraom kainom. 

Dė! informacijų ir nemokamų katalogrų kreipkitės j visus mūsų 
skyrius 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
• \I-:\V ^"f>IJK. 3 N. Y. — 39 - 2nd Avenue AL 4-5456 
• M A V Y O l t K . X. Y. 10011. 108 \Vest 14th St CH 3-3005 
• i;f :< >« *i\ i A N II . S. •* — 3TO I nimi A't*<»»- K\ J -1952 
» BftOOKI YN ".. S. Y. — «00 Suttfr A»ei>«. . . D I 5-6808 
J \ l ' i ! i » i . M;is.x _ Ąi >n. t'U'a--i*in s t r f : t'H »-*';45 
• i4<>s'!V)V j8 . Haas. — 1~\ ">II.'I«IIMII \K-IIIM '.I 2 ( 7 6 " 
• S O t T f l B O S T O N . MASS.. 327 W . Br<)a<lway. Tel. AN 8-0068 
• H I l A l l O 6. X. Y. — 332 Kttlmore A«emic TI. 6-2«74 

• CH)( 'A(IO 22. III. — -^222 VV. Chieago A u n u e B R 8-.J966 
• CHICAGO ų 111. — 3212 So. Halste<l Stre. t V\ A 5-2737 
• ( T !A' i . •_>>!> 13. <>hjo — 904 I.itorary R->«<l TO !-1068 
• O i r r U O I T . M i < h . — » » § • Michlgan Avenu. VT 1-5355 
• GRA.VD i : \ r i l > s . Mieli . — 630-38 B u d g e Si.. N \V GI, 8-2256 
• H. \MTKA>ICK, Mich. — 11333 Jos. t a m p a u GL 7-1575 
• B A R T I O K D . 14. Conn.. 200 Frankl in Ave. Tel. 233-8O30 tr 246-0215 

• 1I^V1N<.T<>X 11, X J. — 762 Sprinarfrelci \ v e ES 2-4685 
• YOl \ G S T O \ V N 3. O h i o — 21 FifUi Avenue RI 3-0440 
• I.OS A N G E L E S 22. Cal i f .—860 So. Atlantic Blvd. . . -AX 1-2994 
• L A K i A V O O l ) . N. J. — 126 - 4th Street F O 3-8569 
• N F U ' A K K S, X. J. — 428 Sprinsrie lu Avenue BI 3-1797 
• X E W HAVEX", Conn. — 509 Conjrress Ave EO 2-1446 
• P A T T E R S O X 1, X. J . — 99 Main Street M T 4-4619 
• P A S S A I C . X . J . — 176 Market Street GR 2-6387 
• M B U E A U E E P H 1 A 23, P a , — 5 2 5 W. Girard Ave P O 5-5892 
• P I T T S B E R G H 3 , P a — 1207 E . Garson Street H E 1-2750 
• SAN F R A X C I S C O , Callf. — 2 0 7 6 Sutter Street F I 6-1571 
• \ V A T E R B E R Y , Conn. — 905 B a n k Street P L 6-6766 
• H ' O R C E S T E R . Mass. — 174 HiUbury Street SW 8-2S68 

O T O G E A F A š 

Gowns by Martha 
PORTRAITS % CANDIDS 

32 f 3 South Morgan St. YA 7-5358 

[l!l!flllill!llHIIIIIIIIIIIIIIIIlllilllHIMIIIIIIIIIIIIIIIIIUIII!!ltlHH!UIIHiIlill||illllllllll^ 

Artesian Restaurant I 
2432 Wesf 63rd Street (63rd & Artesian) į 

mm 

• Skanūs valgiai 
• Geras patarnavimas 

• Puiki atmosfera 

P I E T Ū S 
31,65 § $2.25 

JOKrO LAUKIMO — GREITAS PATARNAVIMAS. 
TALPA — 350 SĖDIMŲ VIETŲ. 

I Rezervacijoms skambinkite — 43S - 4522, 
s Atdara sekmad. iki ketvirtad. 6 v. ryto iki 1 v. ryto. penktad. 
s šeštadieniais iki 5 valandos ryto. 

^ = 
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JUSTIN MACKIEWICH 
Direktorių Tarybos Pirmininkas 

JUSTIN OCKIEWICK, Ji. DK 
Prezidentes 

V A L A N D O S 

Pirmadieniais 9 iki 8 v. vak 
Antradieniais 9 iki 4 v. vak 

Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirtadieniais 9 iki 8 v. vak. 
Penktadieniais 9 iki 4 v vak. 
Šeštadieniais — 9 iki 12 va i 

STANDARD FEDERAL į 4 ' 

v RANE SAVINGS 
AND LOAN ASSGCi&TiOM 
B. B. P l h T K I K t t i c z . PMk, 

2555 West 47th St. Tel. LAfayettc 3-1083 
PLENTY OF FREE PAKKING 

<&: 
įf^* Nanja« ankštas dividendas 

•• " mokamas 

I 

3 A V I N G 8 d LOAN ASSOC1ATION 
OF CHICAGO 

4)92 AJSCHER A V E . — CHICAGO, I L L I N O I S 60632 
Telef. — V l n d n i a 7-114T 

^x 

M 

inve«ta\imo 

Baskai tas 

* 

* 

- AI INE5TI IKI 15 D. PELNO NUOŠLMčrUS NUO 1 D. 
Dividendai mokami sausio ir liepos mėn. 31 d. 

VALANDOS: ANTRAJJ. Ir PENTCT 
P I R M A D ir K E T V 

SI0STAD. 9 v. r. IKI 12 v. i 

.9 v. r. iki 5 •?. v. 
.9 v. r. iki 9 v. v. 
. Trečiad uždaryto 

. I 
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Mokslininkų sąžiningumas Lietuvoj 

"Marina Tovvers" Chicas>oje. 1965. Nuotr. Alg- Kezio, SJ. 

PRANCŪZIŠKU KNYGŲ 
LEIDIMO REVOLIUCIJA 

Knygų leidimas Prancūzijoje j gė "Les Presses de la Cite'' ir 
pergyveno tą pačią revoliuciją, radėjo leisti drobiniuosna virše 
kokia buvo įvykusi Vokietijoje I uosna įrištas knygas su iliust-
ir JAV-se. Tačiau su tuo skir-1 ruota's aplankais, knygų biznis 
tumu. kad ją įvykdė ne savo jam skelbė ateinantį bankrotą, 
krašto žmogus, o Danijos mažo Tada Nielsenas pradėjo spaus-
miestelio knygų pardavėjo sū- dinti populiariausių rašytojų 
nus Sven Sigurd Nielsen, dabar- ; veikalus ir įsigijo 60 amerikie-
tinis Danijos gener. konsulas č;ų ''best - sellerių", kurių iš-
Pa ryžiuje. Jo leidykla "Les Pre
sses de ia Cite" įgijo du trečda
lius visų Paryžiaus leidyklų ak
cijų. Tuo būdu sutelktas vieno
se rankose knygų leidimas įsi
galėjo ir Prancūzijoje, dalinai 
dėl vis kylančių išlaidų ir dali
nai dei v's augančio knygų lei
dimo suprekybirrmo. 

JAV-se WorId Book Co. ir 
Harcourt Brace susiliejo į vie
ną. Pandom Kouse nupirko gar
sias Aifred A. Knopf ir Pan-
theon Books leidyklas. Vokieti
joj Bertelsmann nupirko Rutten 
und Mar.on von Schroder lei
dyklas. Unseld. turėjęs Suhr-
kampf, įsigijo Insel leidyklą. 
Dabar vyksta derybos dėl su
liejimo dviejų pačių svarbiau
sių vokiečių knygų leidyklų: S. 
Fischer ir Kiepenheur ir Witsch. 

Nielsenas. naujas stambiau
sias prancūziškų knygų leidėjas, 
kontroliuos 25 milijonus dole
rių pajamų, kai bus galutinai 
įvykdytas Pion ir Juiiiard lei
dyklų suliejimas. Nielsenas 1924 
m. atvyko į Paryžių ir 20 metų 
dirbo ka;p knygų pardavėjas. 
Po to jis pasiryžo reformuoti 
prancūziškų knygų rinką. Pran
cūziškų knygų vienodumas tie
siog žeidė dano skonį. Nuo ne
atmenamų taikų jos Prancūzi
joje pasirodydavo brošiūromis, 
su nesupiaustytais puslapiais ir 
paprasčiausiais viršeliais. 

Knygos puslapių supiausty-
mas prancūzui knygų mėgėjui 
suteikdavo malonumą būti pa
čiu pirmuoju tos sknygos skai
tytoju, lyg ir užmezgant šiltą 

pardavė 15 milijonų egzemplio
rių. Prancūzai pirko Nielseno 
leidžiamus populiarius autorius, 
nepaisydami supiaustytų pusla
pių ir žėrinčių aplankų. Jo lei
dykla sparčiai augo. Netrukus 
j s išleido dar š-mtą naujų kny
gų ir jų pardavė milijoną eg
zempliorių. Tačiau literatūrinių 
salonų durys Nielsenui buvo už
darytes ir nė viena jo išleista 
knyga nelaimėjo premijos. 

Tada Nielsenas pradėjo ker
šyti. Jis viena po kitos pirko 
knygų leidyklas, kurios buvo 
gavusios literatūros premijas. 
Šių metų pradž'oje Paryžiaus 
finansininkų unija (svarbiausių 
bankų sambūris) jam pasiūlė vi
sas Pion ir Juiiiard leidyklų ak
cijas. Pasirašius sutartį, oficia
liai buvo paskelbta žinia, kad 
Nielsenas tapęs vienu iš svar
biausių Prancūzijos ir Vakarų 
Europos knygų leidėjų. 

Dabartiniu metu Nielsenas 
planuoja perkelti savo viešpati
ją iš Lotynų kvartalo į naują 
dangoraižį su helikopterių tar
nyba ant stogo. Knygų leidimą 
jis suskirstė taip. kad Pion lei
dykla leis politinio turinio, o 
Juiiiard dailiojo žodžio knygas. 
Dabar Nielsenas turi tokius au
torius, kokių niekad anksčiau 
negalėjo gauti: Maurois. Mau-
riac, Huxiey. Sagan. W. Chur-
chill. De Gaulle. Tuo būdu Da
nijos gener. konsulas tapo Pran
cūzijos prezidento raštų leidėju. 

Kalbant apie knygas, negali
ma užmiršti ir laikraščių būk
lės. Nepaprastas televizijos pa-

Mokslinkikų sąž n.ngumui są-
-ygos vis dar nepalankios: 
J e:..s. aps šarvojusiems moksL-

i.tc'a.s. vis dar tenka 
skelbt tok us dalykus, kuriuos 
jie paiys ž'nc. ir k.ii i;.ato, jeg 
ai a eki netiesa. 

V enas iš tok ų apgailėtinų 
u — is or jos mokslų kan

didatės A. Vyšniauską.tis "et
nografo pastabos", paskelbtos 
gegužės 13 d. Komjaunimo Tie
soj. Tai įdomi ar, tiu būt. ša
si • aga sti d;jėlė apie i ;:-L-;VU; 
še mos '"adą (tipišką veay'oų 
amžių, šėmos dydį ir kt.). Ne
mokšiška, nes nesąžininga, tik 
to rašinio įžanga, aiškiai pr ra
šyta tik todėl, kad "taip rci-
'.< a". Istorijos mokslų kand da-
DŠ, etnografė, pradeda: 

— Neseniai spaudoje paskelb 
ta apie trimis joninio Lietuvos j 
gyventojo gimimą. Šis faktas į 
daug ką parodo. Bet visų oir-

liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiHiiiiiiiiiir 
juos užsidaryti ar susilieti su I 
kitais, pajėgesniais. 

Tuo tarpu kai Prancūzijos gy
ventojų skaičius nuo karo pa
baigos paaugo aštuoniais mili
jonais, jos dienraščių tiražas 
pasiliko tas pats. 1938 m. buvo 
230 dienraščių su 11 milijonų 
skaitytojų. 1956 m. teliko tik 
99 dienraščiai su 11 mil. skai-
lytojų. Nuo 1948 m. Paryžiuje 
sustojo 7 dienraščiai su 450.000 
tiražu. Provincijos spauda nete-

I ko 54 dienraščių su 800,000 
j skaitytojų. Tik 3 iš 11 Pary-
! žiaus dienraščių paūgėjo; Le 
Monde pasiekė 300.000, Paris -
Jour irgi tiek ir katalikų La 
Croix — 125.000. Le Figaro su 
savo 525.000 ir savaitiniu litera
tūriniu priedu palieka ir toliau 

I pajėgiausiu prancūzų dienraš-
j čiu. 

Prancūzų literatūros jurnalai 
I buvo žinomi visame pasaulyje. 
Tač:au pastarajam deš mtmetyj 
jų reikšmė nesulaikomai mąžta. 
Jų vietą dabar užima savaitraš
čiai. Anais laikais garsus žur
nalas "Mercure de France", iš
gyvenęs 75 metus, turėjęs gar
sių bendradarbių ir veiksmingai 
prisidėjęs prie tarptautinės kul
tūros kėlimo, turėjo užsidaryti, 
jo leidėjams jį pardavus Galli-
mardo leidyklai, leidžiančiai sa-

ma j s l:'ud ja tai, kad, nepai
sant priešų melų . propagan
dos, lietuv.ų tauta nepaliauja
mai vystosi, st prėja brolišiių-
jų tarybinių tautu tarpe. Ne-
Uisa&t kruvinų žaizdų, kurios 
pa! '.o b tierinė akupa&ja nr ̂ u-
:as. š"ui:d-en jau • J me pein\ 
ta ; dlcL uot;s T . džmojamės 
pasiektais Laimėjimą s. 

Moksik.inkė. jei anksčiau pa
ti nesuprato, turėjo bent paste
bėti ons'pemiiĮOsr'o ekonor sto 
š. Fridbergo nurodymą į vyks-

skaičius, be Klaipėdos krašto 
ir be Švenčionių bei Druskinin
kų - Dieveniškių piotų. Imant 
demesm v so caoartnio "LTSR' 
pioto gyventojų skaičių 1939 
metų gaie 1940 pradžioj, jau 
tada tame plote buvo gyvento
jų daug.au kaip trys miL jonai 
(apytikriai 3 mil. 125 tūkstan-
čai ) . Taigi melas jau ir tai, 
kad "t k dabar'' gimęs trimJi-
jon nis Lietuvos gyventojas. 

Mokslininkė, ypač etnografi
nių studijų tikslais išvaikščioju
si daugybę kaimų ir miestelių, 
negali nežmoti, kad žaizdų Lie
tuvos gyventojų skaičiuje pa-

nių yginimų darė toli gražu ne vien hitlerinė 
Pastojimą. Ypač gyventojų pa-! okupacija ir karas, ir kad tų 
lyginimo statist'koi tas klasto- žaizdų pridaryta jau po karo 
jimas atkaklia' pala koma ' nei kiek ne mažiau, akip karo 
Pr'ešboIševik:nių laikų Lietuvos ' metu. 
gyventojų skaič'us palygini- i Mokslininkė dar aiškina, kad 
muose su dabartiniu skaičium' "Pagrindinis gyventojų augime 
imamas tik 1940 metų nradžos stimulas — tai materialinės ge-

DRAUGAS, šeštadienis, 1966 m. birželio mėn. 4 d. 

rovės pakilimas, žmonių aprū-
puiimas pastoviu uždarbiu". 

Etnografei turėtų būti žino
ma, kad materialinė gero /ė kaip 
tik ne v.sada prisideda prie gy
ventojų skaičiaus didėjimo, kar
tais esti ir atvirkščiai. Be to, 
mokslininkė dedasi lyg prieš 
kelias dienas neska.čiusi toj pa-

; čioj Komjaunimo Tiesoj, kad 
: natūralinis gyventojų prleaug-
| i.s pernai jau buvo toks pat, 
; kaip prieš karą, ir kad 3 mi-
I Ii jonus pasiekti žymiai padėjo 
Į ne "materialinė gerovė", o ge-
i rai žinoma "imigracija". 

(ELTA) 

r . D r , n - r -r \g & KADIO (LIETUVIAI) 
V/IPSV-»«JI I I . V * Sav. DAN LIUTIKAS 
N A U J U P A R D A V I M A S • V A R T O J A M U T A I S Y M A S • 
G R E I T A S D a t a r n a v t m a a • G A R A N T I J A • K R E D I T A S 

2412 WEST 71st St, CHICAGO, ELL. 60629, TEL. — 471-2446 

ARKITE 0464R TIESIOG «HJG 
** R N S L S 0 t 

SAVININKO 

SAINT CASImžH 
M O N U M E N T CO 

5911 West l l l t h Srreef 
Didžiausias Paminklams Pl&Eį 

Pasirinkimai Visame Miieste 
'elef, — CEdarcrest 3-6335 

Vienas blokas oao kapiniu 

G > 

PLANINGAS TAUPYMAS 
mokaj/ekus dividendui 

P R A D E K T A U P Y T I Š I A N D I E N I 

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas. 

Dabartinis dividendas 
išmokamas du kart 

per metus . 

UTUAL 

vąji "Nouvelle Revue Francai-
se" žurnalą. 

P. Gaučvs 

* » • • • * * * » * • * » • * 

SAVINGS A S S C C I A T i O N 

••» 9 »»I. rr%a iki 4 <rmL **tpimtą. 
Į — j p j į *•• 9 rmL rrut iki 8 r, nk. 
lMWfcį tom 9 *mL mf U l n l . pofimtą 

2212 W. CEKMAK BOAD • CMCAGO S. EUNOB 

Phoac Vfeytata 7.7747 Jote J. F I , Pm. 

AUTOMC»IUAMS VTETA GRETA MOŠŲ IŠTAIGOS 

ryši tarp piaustytojo ir suplaus-1 plitimas neigiamai paveikė ne 
lytų knygos puslapių. I tik knygą, bet taip pat ir pran-

Kai Nielsenas 1947 m. įstei- i cūzų dienraščius, priversdamas 

JEI JŪS NORITE SIŲSTI 
SIUNTINĮ - DOVANAS 1 U S S R 

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI ŽINOMOS 
F I R M O S 

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC. 
(LICENSED bv Vnešposyltorg) 

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Fpc.-ra'.os 
valdžios 
a įrantų r ~ c 

4C4C trz^cr Ave. Chicogc, il_L. 6G632 
r : 4-44TO 

VYRIAUSIA ĮSTAIGA 

1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N . Y., IN 7-5522 

Siuntimai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. Siuntinių 
pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas NIEKO NEMOKA. 

Prie firmos skyrių yra krautuves, jose -asite žemiausiomis kainomis pasirinkimui įva4-
riausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų. 

Firma - skyriai atidaryti kasdien nuo 9 "alandos ryto iki 6 valandos vakaro 

Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos popiet. 

B R O O & L . Y S , ?f. V. 
M \V Y O R K 3 , V V. 
\ F W A R K . N. ,!. 
S O r T H R 1 V K R . N\ J. 
t 'TTCA. H T . 
P A K U I S G D A L E , N. J. 
P R I U D O f l U 2 3 . P A 
AT r I \ T O W \ , P A . 
R O C H E S T E R 5. N . V. 
1 O S A N f i E I . F S 4 . CAI^ 
C n r C A G O 2 2 , TT.T.. 
P. \ r . T T M O R r 3 1 . V I ) . 
B I F T A I O 12, M W Y O R K 
I M T I i O l T t% M I C H 
H A R T F O R D 6. CON'N. 
# — • E I ( PTY X . J. 
* Y R . A C T \ S E 7 . N . T . , 
c : » v i I , \ \ r > ! 3 O H I O 

• M T P A MCH M TCH 
SO. B O S T O N . M A S S 
T R K N T O N «0 M \ V J f . R K K Y 

M 0 S Ų S K Y R I A I 

( 5 3 0 B K D F O R D A V K . 
78 SECOXT> A V E X t T E 
an MARKT:T STREFT 
4« M ' H I T K R K A D A T E > T E 
99* R T . E E C M R STREET 
F I ' . K K W O O D A C R E S 
831 \V . O t R A K P A V I E T E 
J2B T T I ^ i H M A V S T R E E T 
S5S m O S O N A V E N U E 
107 S O . V E R M O S T A T K N T E 
1211 NO. A S H I . A N n A V E V C E 
f»f»n F I . F K T ^ T R E E T 
701 F I L L M O R E A V E N T T E 
i l f iOl J O S ( ANIRAI A V f . M ' E 
B43-JT A T . R A N Y A V E N T E 
JIOR O R O V Ė - T R E E T 
120O S O I T H AVKNTTF. 
10-ZH K l M l U O R T U ą V E V E E 
11338 K>^ ' - > v m r A V K N T E 
3»fi W . R R O A U N V A Y 
1152 I f t l T Z A V E V r E 

H? 7 - « 4 « * 
O R 4 - 1 5 4 0 
M 3 2 - 2 4 5 2 

C L 7-BS20 
R E 2 - 7 4 7 B 

S « S - 0 4 » 4 
P O » - 4 5 0 7 
H E o-1R54 

2 3 2 - 2 9 1 2 
DT7 5 - « 5 5 0 
H T « - 2 8 1 S 
m 2 - 4 2 4 0 
T V 5 - 0 7 0 0 
T O 8 - 0 2 9 S 
C H 7 - 5 1 8 1 
H T S-RS88 
G R 5 - 9 7 4 8 
P K 1 -OB9f. 
T O S-MSO 
A V S-1120 
E V 2-O306 

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUKERAL HOME 
TEYS MODERNIOS KOPLYČIG& 

2533 West 7lsf Street Tel. GR 6-2345-6 
U f 0 SQ. 50th Ave.( Cicero Tel. TO 3-2108 - 09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

EUDEIKIS 
Į, 1 1 1 1 J * f 1 1 D I R E K T O R I U S 

rBYS MOBERN1ŽROS KOPLYČIOS 
4685-07 South Hermitage Avenut 

Tel. YArds 7-1741 2 
4330-34 South Gah'fornia Avenut 

Telei.: U 3-0440 ir iŠ 3-^852 

H&EYANS 
FUNERAL HOME 

T H RE E 
AIR-CONDITIONED CHAPELS 

Z>*^<SZX Parking Facilifies 

^~~~ 6845 SOUTH WESTERN AVE. REpubHc 7-86t»' 

| GUŽAUSKU BEVERLY HILLS GELIKYCIA ^Jįj^ | 
S Geriausios gėlės dėl vestuvių, bankera iaidotu\iu 
| ir kitu papaošimu 
I 2443 West 63rd STREET 

Telef. PR 8-0333 PR 8-f>«34 
f***-*****;*;***;* *:M*yr:*xxw:ii(:*J 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietavin Laidotuvių DirektoHa Asociacijos Nariai 

STEPONAS C. LACKAWiCZ 
2424 W. 69th STREET Tei. REpublic 7-1213 
2314 W. 23rd PLACE Tel. Mrginia 7-6672 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CAUFORMA AVE. Tel. LAfavett* 3-3572 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 B, LITI AMCA AVE. Tel. YArds 7-3401 

POVILAS J, RIDIKAS 
3334 S. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911 

LEONARDAS F, BUKAUSKAS 
10821 S. MICH1GAN AVE. Te'. COmmodore 4-2228 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138 — 1139 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tei. OLjTnpio 2-1003 

Rrmkito n?o\ kiirii* skolhlavi dionr Drao^e. 
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Redaguoja dr. S. ALIŪNAS 

Butiniausieji išradimai 
J a u n i m o me tų p r o g a bū tų ge-1 "amžiną atilsį" būtų ga l ima pr i -

r a padą : yti keletą svarbių iš- i dė t i prie pavardžių, j a u a tšven-
r a d i m ų , ypač tokių, kur ie m u m s i tus ių kokią sukakt į . Tada, t en 
p v z . pa lengvintų a t s ig in t i nuo ! t ok i a s raides pr ldėjus ,ž inotume, 
a u k ų rinkėjų, pa rody tų , a r tu , k a d apie tą asmenį nieko griež-

N U S T O J O G E R T I 

J t ave rną įeina vyr i šk is i r 
užsako du stikliuku degt inės , 
p a a i š k i n d a m a s , jog y ra pažadė-

' jęs savo d r a u g u i , kur i s išvyko 
į V ie tnamą , i šge r t i už jį kas va
karą jo prisiminimui. 

Toj i scena pasikar tojo kas 
vaKarą ilgesnį laiką, be t vieną 
cueną svečias užsakė t ik vieną 
st ikliuką degt inės . 

— Gal k o k i a nelaimė ištiko 
jūsų d r a u g ą Vie tname? — pa
s a u s ė sus i rūpinęs bar tender i s . 

— Nieko panašaus , — su
skambėjo a t sakymas , — tik aš 
palioviau ge r t i . 

Į T I K I N A M I C H A R A K T E R I A I 

TRYS PILNI PRIPYLIMM 

k ą nor s g a r b i n d a m a s , kišenėj 
š p y g o s nerodai , a r b a atskleis tų, 

tesnio nebegalima pasaky t i , nes , 
s u k a k t u v e s švenčiant , jis buvo 

k ą galvoji . į akis g i r d a m a s ko- i t a i p i šgarbin tas , t ies iog į šven-
k i a m no r s menin inkui jo kur i - i t uos ius pakel tas . Ta ig i apie šu
nį. Betg i mes manome , kad ge- i kak t į a tšventusį a r b a gerai , a r -
r i a u s i a s i š rad imas būtų t o k s - ba nieko, kaip ir apie mirusį. 
a p a r a t a s , kur i s t ave asmeniška i Būtų gera su tve r t i tokį apa

ratą , kur is išgelbėtų nuo gėdos, 
kada tėvelių l ie tuviukas va ikas 
nebesukama su ja is l ietuviškai , 
a r b a išrast i tokį apara tą , kad 
nepa raudonuo tum, ka i p lūs ta 
visokie ten bendruomenininkai , 

p r . d e n g t ų kaip s lapyvardžiu . 
Pavyzdžiu i , l a i k r a š ty j e išplūdai 
kok į s avo a r t imą i r į ak is šyp
sa is i , ga lvodamas gerai , kad 
nežinai , kad aš t a i pada r i au . 
Be tg i , gyvu žodžiu n o r ė d a m a s 
i šp lūs t i , to j a u nebegal i p a d a 
r y t i . Todėl v ienas svarb iaus ių 
i š r ad imų bū tų i š ras t i tokį gyvą 
s l apyvard į , kur iuo pr is idengęs 
n e tik spaudo j ga l ė tum ra šy t i , 
b e t ir viešai sus i r ink ime juo 
p r i s idengęs kalbėt i . 

Nesen ia i įvyko L B Chicagos 
a p y g a r d o s suvaž iav imas . Spau
do j e buvo d a u g visokių plūdimų, 
g i suvaž iav imas buvo visai ta i 
k u s , nes n iekas negalė jo jok iu 
s l apyva rdž iu pr i s idengt i . O jei
g u bū tų i š r ad imas , ku r i s pr iden
g i a asmenį , ka ip s l apyvard i s , 
t a d a b ū t ų visai k i t a s re ika las . 
Į e i n a į salę koks . s akys im, Kva-
r a c i e j u s . asilo ga lvą užsidėjęs, 
i r m e k e n a t a s pač i a s nesąmones 
k a i p l a ik ra š ty j e , b e t n iekas ne
ž ino , k a s j is t o k s . Visi suvažia
v i m o dalyvia i s t ebė tųs i ir bū tų 
t i e s iog pr ig luš in t i šaunių kalbų. 
T a d a bū tų . t a ip s a k a n t , suva
ž i av imo t a i k a šuniui an t uode
g o s nuė jus . A r b a įeina kokia 
r a š iu s i " B e n d r u o m e n ė s Narė" ' 
i r č i ršk ia ka ip k a t ė su p r i m i n t a nieriaį suras tų kokias nors prie-
u o d e g a , kad, girdi " a š savo vy- įmones , kaip reiks apsaugot i t a s 
r ą ba ig iu į g r a b ą n u v a r y t i , ku-1 iš įvairių miestų l ie tuvai tes kan-
r i s šiaip a r t a ip y r a vyr i škos I d ida tes j Miss L i thuan ia , o ir 
g i m i n ė s , o k a s m a n tokią L i e t u - , pačią vyriausią gražuolę , kad 
v ių b e n d r u o m e n ę moter i škos ios j jų nepagautų koks nors a ra -
g i m i n ė s į kokią girą nuskandin- ' ' ba s . žydas a r t u r k a s . Tokie iš-

R a š y t o j a s a tnešė leidėjui savo 
parašy tą kriminalinį romaną. 
Kai leidėjas jį perskaitė , r ašy to
jas p a k l a u s ė : 

— Kaip a t rodo , ge ras mano 
veiKaias ? 

— L a b a i g e r a s , — a t s a k ė lei
dėjas. — Ypač į t ikinantys y r a 
vagių cha rak te r i a i , nes visa, ką 
jiedu sako, y r a pavogta iš kitų 
autorių. 

V Y RA I I R ŽMONOS 

— Paskol ins iu tau šimtinę, 
bet t ik n e p a s a k y k to m a n o žmo
nai. 

— Aišku,padarysiu , je i t u ne
praneš! m a n o žmonai, j o g man 
skolinai. 

P O EGZAMINŲ 

S ū n u s telegrafuoja mot ina i : 
E g z a m i n ų neišlaikiau, pa ruošk 

tėvą". Ir g a u n a a t sakymą: "Tė
vas p a r u o š t a s , pasiruošk tu" . 

— Vaika i i r laivai p e r užpa
kalį y r a va ldomi . 

Kaip kartais būtų gera. kad 
ausis taip greit galėtum užsikišti, 
kaip gali akis užmerkti. 

j o g vaiko neleidi į l i tuanis t inę 
mokyklą . Be abejo, neblogas 
bū tų ir toks a p a r a t a s , kurio pa
ga lba būtų galima su ra s t i skir- Į 
t u m a t a r p bumo, nieko ne tu
rinčio, ir t a r p tur tuol io , nieko 
neaukojančio , nes š ia ip visokie 
fondų steigėjai ir aukų r inkė
ja i juos laiko lygiais. 

Nebloga būtų su r a s t i kokį 
elektroninį įtaisą, ku r i s panai 
kintų pažadus.pvz. — pažadė
jai k a m nors aukot i , o paskui 
nedavei , tai niekas ir nebeprisi
mena ir nebelaukia. 

Būtų gera. kad jauniej i inži-

" K a s bū tų buvę Michelangelo 
ir R u b e n s a s , jeigu nebūtų tu
rėję graž ių mote rų model ių?" 

J . Venckus, SJ . 
# 

" P a s i r o d o , Clevelande y r a pa
ruoš ta visų t i k rų ir " į t a r i amų" 
i.etuvių k a r t o t e k a , pagamin tos 
moderniausios aukotojų korte
lės, į k u r i a s j ie gali s avo dūšią 

Pirmas pilnas pripylimas 

Antras pilnas pripylimas 

SVARBIAUSIAS KONGRESO 
UŽDAVINYS 

W čZrtCiAA-

Trečias pilnas pripylimas 

Kova su mašinomis 
Mūsų valdžia a tkre ipė di-1 D u r ų už rak ta i į rengti ka ip da-

džiausią dėmesį i nepaske lb tą \ b a r naudojami seifų dur ims , 
karą, vyks t an t į šiame k r a š t e . ! Ap lama i mašinos bus pagamin-
Ką užmuša čia per m e t u s , t a i į t o s ta ip , kad a t la ikytų 10 per-
Vietname pare ikalaus 10 metų ' s iver t imų kūliais, k a d pas t ač ius 
karš to jo karo. Mūsų r inkt ie j i vėl a n t ra tų , jeigu jų d a r kiek 
senator ia i priėjo išvados, kad, l iks , ga lė tum važiuoti toliau, 
norint pašalint; šiame k r a š t e \ I š svarbiaus ių įrengimų viduje 

Aus t ra l i jos "Mūsų P a s t o g ė " 
išspausdino didelį s t ra ipsnį apie 
Pasaulio lietuvių j aun imo kon
greso reikalus, kurio nedidelę iš
t r auką pers ispausdiname, infor
muodami visus spyglininkus apie 
kongresą i r tuo prisidėdami p r i e . 
kongreso pasisekimo. Taigi "Mū
sų P a s t o g ė j " vyks ta toks pas i 
kalbėjimas : 

"Vienas iš teisėjų: Pone pir 
mininke, malonėki te d a r k a r t ą 
leisti susipažinti su k laus imais . 
kad ir mes juos ga lė tume su 
prasti . . . 

P i rm . : P i r m a s k a n d i d a t a s , 
prašau. ( Įe ina s k a u t a s ) . K a i p 
sekasi, j aunuol i? 

S k a u t a s : Vis budžiu! 
P i rm . : Sakyk , mielas , k a m 

tasai jaunimo kongresas o rgani 
zuojamas? 

S k a u t a s : Pa ty r imo daug iau 
gaut i . Matai , ten bus tokia lie
tuvių džiamborė. Į laužą ga l 
ateis ne t ik vyr iaus ias l ietuvių 
vadas Bačiūnas . bet g a l ir A m e 
rikos prezidentas . O a š p a t s — 
kvalif ikuotas laužavedys. "Suk i 
limas negrų buvo" ga l iu p r a 
vesti septyniais būdais . Už t a i 
ir š i tą specialybės ženkliuką g a 
vau. 

P i r m . : Gera i , bet k a s t u o m i 
laimima l ietuvybei i š la ikyt i? 

S k a u t a s : O, labai d a u g ! M e s 
visi žygiuosime d e m o n s t r u o d a 
mi prieš negrus , ku r i e l a iko 

s iryžęs vykt i į J a u n i m o Kongre 
są? 

Spo r t . : T a i p . pone p i rmin inke . 
P i r m . : Tai k a i p ke t in i r epre 

zen tuo t i A u s t r a l i j o s l ietuvių 
j a u n i m ą ? 

S p o r t : M ė t y d a m a s kamuolį 
į krepšį . M a t a i , su k repš in iu s e 
novės l ietuviai n u g a l ė j o Europą , 
o mes nuga lės ime Amer iką . 

P i r m . : Gera i , be t s a k y k , k a m 
t a s J a u n i m o k o n g r e s a s šaukia
m a s ? 

S p o r t . : S u d e r i n t i spor t ine i 
veiklai . S u p r a n t a t , n e v i su r v i e 
nodos t a i syk les . Čia Aus t r a l i j o 
je krepšinio l a n k a i y r a 9 pėdos 
nuo žemės, o A m e r i k o j e 10 pė 
dų. 

P i r m , : Ačiū, j aunuo l i . Sekan
tis k a n d i d a t a s . Sveika , j a u n u o 
le. 

M e r g i n a : A š model is . Moku 
šokti t a u t i n i u s šok ius i r la imė
jau t r i s grožio k o n k u r s u s . Siū
lyčiau pr i imt i m a n o k a n d i d a t ū 
rą. E s u puiki a t s t o v ė su didele 
pa t i r t imi . M a n o gyvyb inė s t a 
t i s t ika y r a 4 5 — 1 8 — 6 2 . 

P i r m . : Malonu , m a l o n u ! 
V i e n a s iš t e i s ė j ų : Dovanok i t e , 

panele, bet k o k i o s b ū s i t e t a u t y 
bės? 

M e r g . : Stebiuosi , k u o jūs m a 
ne la ikote . A i š k u . Mote r i škos ! 
Nor i t e , kad i š s i r e n g č i a u ? T u o j 
pat . 

P i r m . : Ne, ne . B e t d a r v ie-
priespaudoje Amer ikos l i e t u - ' n a s mažy t i s k l aus imė l i s . Žinote, 
vius. Kai Amer ikos l ietuviai b u s j g r y n a i dėl f o r m a l u m o . Kam o r -

šaltąjį ka rą . reikia patobul int i 
auto mašinas . 

Žvilgterėkim, kokios čia ma
šinos: t i k pasuk kiek iš kelio. 

Lietuvių Fondui užrašyt i gyvi i ir apsivyniojo ka ip b a r a n k a ap-
ar mirę . . . " 

b u s š ie : į taisytos dvi žarnelės , 
ku r ios bus pr i jungtos pr ie vai
r u o t o j o : jei tik rodiklis pa rodys , 
k a d esi įmetęs, viena žarnelė 
iščiulps visą alkoholį ir suleis 

Alfonsas N a k a s 

t i " . 2odžiu. d idel iam ta len tu i 
u ž d a v i n y s , t iesiog į geni jus išei-

r inkimai tai tik p i r š t u parody-
. m a s į gražiąsias l ietuviškų lan
kų aveles, kad šias a rabišk i ar 
a i r iški vilkai g robtų . 

Taigi Jaun imo me ta i s y r a 
d a u g svarbių uždavinių, d a u g 

i svarbių išradimų l auk ia mūsų 
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CZ70 
3 0 0 

imk medį, arba, sus i t ikus dviem j jį l gazo tanką, o k i ta supils 
mašinom, sus i raukia kaip akor- Į va i ruo to ju i 2 kvor t a s l ietuviškos 
deonai. K a s r.ors įvažiuoja per ' g i ro s . T a r p sėdynių f j a u n i m o 
sieną a r langą į valgyklą a rba | dėmesiui ) įrengtos grotelės , kad 
karčiamą. jau su j a išvažiuoti 
nebegali. Pamėgink kiek pasi
skubinti, posūky neišlaiko an t 
kelio, bet drožia per gr iovius , 
tvoras ir kalnus iki i šs ibars to 
j a t sk i ras , sudėt ines dalis . Ar
ba pamėgink su d a b a r t i n e ma
šina apsiverst i kūl iu t r i s kar
tus , lieka tik laužo grobiai . Pa
mėgink t ik dunstelė t i sunkveži
miui į šoną, a n a m nei ši l ta , nei 
šalta, o tavo maš iną reiks pro-
syti visą savaitę, 
raukšles. 

išlaisvinti, t a i j ie d a u g p in igo 
sudės Lietuvai vaduot i . 

P i rm . : O kaip galvoj i a t s t o 
vaut i Aust ra l i jos Lietuvių B e n d 
ruomenę ? 

S k a u t a s : Visomis jėgomis , v i 
su i š m a n y m u ir skau t i šku a p 
dairumu. 

P i rm . : Ačiū, jaunuol i . (Skau 
tas atsisveikina didžiuoju sa l iu
tu i r i še ina) . Sekant i s kand ida 
tas . 

S a r t i n i n k a s : Sveiks, va l io ! 
P i rm. : Sveikas, jaunuoli . P a -

gan i zuo j amas t a s J a u n i m o kon
g r e s a s ? 

M e r g . : P a ž i n t i m s . P a ž i n t y s 
š iandien v i s k a s . J e i g u a š suei 
čiau į g l a u d e s n ę paž in t į su t u o , 
kas s k i r i a k a n d i d a t u s į kongre 
są, m a n kel ionė b ū t ų už t ik r in 
t a " . 

Taigi ir k a s gali abe jo t i m e r 
ga i tės n u o š i r d u m u , o t o labiau
sia š i a i s l a ika i s i r t r ū k s t a . Gi 
be pažinčių n e t i r t o m visom 
gražuolėm m i e s t ų k a n d i d a t ė m 
į Miss L i t h u a n i a b ū t ų s u n k u 
i š tekė t i . 

kol išlyginsi 

Todėl mūsų valdžia, rūp inda-
masi piliečių saugumu, n u m a t o I g a < ^ m a š i n o s " volios,s ,:ū.:a:s 

"Tiesa" vaizduoja malonų karvelių l s l e i s t \ ******* «a ip t u r i bū t i i r r i d i n g s i s k a i p o b u o I i a i 0 

ša l ia važiuojanti blondinė neat 
s i sės tų vairuotojui an t kelių. 

Pakelėse bus panaikint i gy
vieji medžiai, o jų vietoje pa-
sod 'n t i dirbtiniai medžiai, paga
min t i iš minkštos , plast ikinės 
medžiagos . Visi stulpai padeng
t i t r e n k s m ą sugeriančia medžia
ga . Nor s ir a tski ros k ryp t i e s 

; toli viens nuo kito einą grei t 
keliai bus dar a t sk i r t i spyruok
line tvora . Bus ir kitų pa tobu-

; l inimų, ta ip kad va i ruo to jas ir 
j p r ie didžiausio pas iut imo nega
lės užsimušti . Bus įdomi p r amo-

i-

Praėjusį kartą buvom įsidėję šunį nugereją, o dabar įdedam intelektualą. 
Nuotr . V. Maželio 

t aJenSngų r m b e t vis dėlto P«.^ibį. į k ū r u s i ų j a u dešimt metų pagamintos mašinos . Kiek Spyg- j o m s ^ n e a t s i t i k s _ 
Ld.ie.iun0ų Tjrų, w » vis, « w nebaigiamiioe namuos. ,ha i pa tvre . pakei t imai n u m a t o -
manome. jog svarb iaus ia y r a 
— kaip užsidėti s l apyvard inę 
kaukę . Dabar bus t iesiog dau
gybė suvažiavimų, diskusi jų ir 
posėdžių. Ir kokie j ie bus nuo-

Ir pavergtasis juokiasi 
Lietuvių pageidavimas 

Sovietų Sąjungos a t s tovas 
bodus , jei niekas salėje negalės Pasaul io komunist inio jaunimo 
nė pusės to plūdimo panaudot i 

Pirmadienio rytą tenka pavirsti ' k a i P laikraštyje, jei suvažiavi-
sutvėrimu ir gerti tik i m e neprisidengs kok ia kauke . 

sus ibėgiman s a k o lietuviui de
legatui : 

paprastu 
vandenį. 

t ų t o k s i š radėjas , ir ta p r a s m e 
m ū s ų sus i r ink imai pagyvė tų , 
n e s bū tų p r a k t i k u o j a m i ne laik
r a š t i n i a i sp iaudarašč ia i , bet 
k o n k r e t ū s , t a ip s a k a n t , akivaiz
d ū s ir užčiuopiami. 

Būtų ge ra . kad jaunie j i mū
s ų e lek t ron ika i s u r a s t ų apara tą , 
k u r i s i šš i f ruotų s u a n g l i n t a s pa
v a r d e s , kad . l a ik ra š ty j e a r šiaip 
k u r p a v a r d ę už t ikęs , ž inotum. 
a r j is T r u m a n a s a r Tumėnas , 
G a ' d a m a v i č i u s a r Gadem. Bū
t ų t a ip pa t nebloga, jeigu kas 
i š r a s t ų teleskopą, kur iuo gali
m a iš a n k s t o n u m a t y t i madas . 
T a d a . pavyzdžiui , mūsų mote
r y s ga lė tų iš k a r t o nusikirpt i 
s i j onus , o ne re ikė tų po t rupu 
tė l į t r u m p i n t i . 

Nebloga i bū tų . kad kas iš
r a s t ų kokį sakinį , kur į kaip tą ' liūs 

_ Nepasaky tume , k a d mums 
Ta pačia proga siūlome visiem I l a b a i sek tųs i , š t a i . šaukėm jau-
posėdžiautojam ir susir inkimi- n i m o f es t ival j Alžyre, ten nu-
n inkam šalia kitų pr i imt i ir to- v e r t ė B e n B e l 1 ^ ' i r suvažiavi-
kią rezoliucija, j o g m i r u s i e j i : m a s neįvyko. Tada nu ta rėm 

i t u r i teisę pinigus pasi imti į g r a J šaukt i A k r o j . bet ten nuvertė 
*Da p u : N k r u m a h . Ką dabar reikėtų da

l y t i ? 
— O. jei t a ip . dabar šaukime 

suvažiavimą Vilniuje. — nudžiu
go l ie tuvis delegatas . 

Maloni ponia, nemuškite. aš 
redaguoju kitą skyrių, o ne Spyg-

Telefono s tu lpas Vilniuje 

— Kas yra te legramstulpis? 
— klausia lietuvis r a šy to jas 
Vilniuje ki tą rašytoją. 

— Tai cenzoriaus paliesta Ka
lėdų eglutė , — atsakė an t ras i s . 

Ponia Butterf ly 

Soviet i jo j t a i p žmonės išgąs
dinti nes ivadin t i ponais, kad 
net kiti. e idami j operą, "Mada-
me B u t t e r f l y " sako. j og eisią 
žiūrėti " D r a u g ė s Butterfly'*. 

pat 
mi padaryt i šie. P a g a m i n t o s ma
šinos b u s panard in tos į specia
lios gumos skiedinį, k i ta ip sa
kant, visa bus apl iedin ta gu
mos mase . ;<ad sus idū rus , ne
paisant iš kurios pusės, suger
tų sutrenkimą. Langų vietoje 
bus paliktos apsk r i t o s skylės . 
kaip laivų šonuose, kad susi
dūrus negalėtų važ iuo to jas iš
šokti per langą. Va i ras bus iš 
lanksčios medžiagos, k a d ne
laužytų vai ruotojui šonkaulių. 

V E D Ė I š M E I L Ė S 

vvrukas skundž ias i Vienas 
d raugui : 

— Tikėjaus gaut i nemaža i 
kraičio. Be t sekančią dieną p o 
vedybų, pasikalbėjus s u uošviu, | J011113 

paaiškėjo, jog apsivedžiau t i k 
iš meilės. 

L I P I M A S IŠ L O V O S 
— Man v i s a d a r y t e s k a u d a 

i gaivą, — s a k o m a ž a m e t i s be r 
n iukas . 

— Ta i tu r i i š lovos išlipti k o -
_ a t s a k ė senel is . 

— Neužmirški te , k a d yra ne 
maža nulūžusių skersinių kopė
čiose į pasesekimą. 

Bob P e a r c y 

Jonis flluona 

AGONIJA 

Pavasario saule prašvito meilia: 
Ir juokiasi širdį vilioja. 
Pakilo j dangų aukštai vieversiai, 
čiresa ir krutina koją. 

Tu šaukei: mus jėgos jai. tik iai — tėvynei, 
Prie skaidriosios taurės kietą kumšti kėlei. 
Mano žemes broli, pasakyk, ar gynei, 
Kai vergijos pančius dėjo tėviškėlei? 

Dar prieš tai, kai priešas iš tėvynės \ijo, 
Priesaikos aidėjo — mirt už laisve ryžoms. 
Vai nedaugei vyru rado kala\iją. 
MŪSŲ žemėj šlepsint bolševiko vyžoms. 

Medumi kvepėjo gintarinės lankos, 
Vieškelj link prūsu vergo žvilgsniais sekėm. 
Ak, ne ginklui skirtos b-jvo lepios rankos! 
Vasara iš sodu mojo vyšnia kekėm, 

Daug taku. keleliu vedė mus į tolj. 
Kruvinom paš\ aistėm ten dangus žėrėjo, 
Džiaugėmės palike panerinos maskolį 
Bėgant juk ne kraujas, prakaitas varvėjo. 

— T y r a s k u k l u m a s y r a t ada , 
kai gėdiniesi , be s ig i rdamas , 
koks es i v e i k s m i n g a s a r išmin
t ingas . 

— Vienas v y r a s t u r ė j o tokią 
negraž ią žmoną , j o g ją v i sur 
vedėsi ka r t u , k a d t ik nere iktų 
duoti a t s i sve ik in imo bučkio. 

"S ib i ro ir K a n a d o s gyvuliu
kai t i k ir l auk i a , k a d a jų b ran
gūs apva lka l a i — Mink — šil
dys t ų graž ių m o t e r ų pečius". 

J . V e n c k u s , SJ. 

— Visur y r a tok ių puikuolių, 
kurie t ūno s a v o so s t e ir laukia, 
kad k i t i s r i ubos š a u k š t ą prineš
tų a r t y n . 

"La i svo j i L ie tuva" 

"Apie LB a p y g a r d o s da rbus 
sp ręs ime ne p a g a l t a i . j ku r i a s 
bažnyčias j ie e ina . a r su k u o 
d raugau ja , a r koki snapsą ge
n a " . "Naujienos'* 
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